

Dispare subvenția
la energie termică

**CĂLDURA NE VA COSTA
CU 60% MAI MULT**

ACTUALITATE/2

Victorie cu Timișoara
și Galațiul este campion

**OȚELUL,
CU TITLUL PE MASĂ!**

SPORT/9

GALAȚI @ ROMÂNIA

ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro



74.000 de cititori zilnic

Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada ianuarie 2010 - ianuarie 2011

VALUTA

Euro 4,0885 lei ✗
Dolar 2,8504 lei ✗

METEO

11° 17°
Vreme ploioasă

INTERIOR

SOCIAL/8

*Mor, murgule,
de necaz!*

Mușcătura periculoasă

Un tânăr de 19 ani din comuna Tulceană Grindu încerca să-și înhame calul și s-a trezit cu o mușcătură aprigă într-o zonă, de regulă, mai puțin expusă privirilor indiscrete, ajungând la Urgențe cu răni serioase.

*Accident
cu urmări grave*

Târât de cal până la comă

Un bărbat de 67 de ani și-a pierdut echilibrul și i-a permis calului să-l trântască. Speriat, animalul a rupt-o la goană și l-a târât pe bietul om vreo 500 de metri, provocându-i răni extrem de grave.

SPECIAL/10

Între miere și fiere

Atacul albinelor între frați?

Mierea nu e chiar atât de dulce pentru doamna Aurora, din Balintești. Dumneaei spune că a fost atacată de un roi de albine, aparținând chiar fratelui său, cu care împarte casa și curtea părintească.

EDITORIAL



Dănuț Lungu

danut@viata-libera.ro

Emil Boc și Elena Udrea - la Galați

SEMNĂTURI CU CÂNTEC ȘI ZÂMBETE LARGI



foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Eveniment/5

➤ După ce s-a deplasat cu documentele de la Prefectură la Grădina Botanică, unde ministrul Dezvoltării, Elena Udrea, și premierul participaseră la o întâlnire de lucru a PDL, primarul Dumitru Nicolae a semnat, în prezența zâmbitoare a lui Emil Boc, contractele de finanțare a trei proiecte pentru Galați, cu o valoare aproximativă de șase milioane de euro

Încă trei săptămâni

Semnați cu GDF sau rămâneți fără gaze!

Clienții GDF Suez Energy România mai au la dispoziție încă trei săptămâni pentru a semna noul contract de furnizare a gazelor naturale, apărut în 2009. În caz contrar, nu mai primesc gaze!

SOCIAL/8



foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Barcelona în Țiglina

Ne place sau nu, fotbalul face audiență și dacă se pune problema ca naționala României să joace cu selecționata corcodușilor tomatnici din Insula Korcula! Se fac comentarii, pronosticuri, analize, se leagă amiciții și se distrug prietenii de-o viață. Așa-i la sportul cu mingea rotundă, pasiunea n-are nevoie de spațiu Schengen! Nu vom vedea niciodată bere și semințe sacrificate lângă televizorul cu talk-show-uri politice. Cui îi pasă că Boc a fost aseară în Galați? Să fim serioși, monșer, subiectul e când se dau biletele pentru meciul Oțelul - Timișoara, de duminică, și cât costă ele. M-au sunat indivizi care nu mai existau de ani de zile în agenda-mi telefonică și care prețuiau chișca din iarbă precum americanii pomana de 40 de zile a lui Osama: „Băi, bilete, ceva?”

Tocmai fotbalul face să se vorbească despre Galați cum nu s-a întâmplat niciodată de la prima sa menționare documentară. Oțelul, club care a

mers la întrecere cu „ia-mă, nene”, domină Liga I dinainte de a rugini frunza din vii și mai are un pas și-o săritură până să cadă în bătătura Champions League, titulatura oficială a celei mai

bogate competiții din lume. Când echipa orașului de la Dunărea de Jos se afla pe la mijlocul campionatului, mass-media națională lăuda și brazdele de gazon care săreau din ghetele jucătorilor gălățeni. Era liniște și pace pentru că „echipei mici din Moldova”, cum i s-a spus mereu, nu i se dădeau șanse de a-i deranja pe așa-ziiși investitori de milioane de euro.

Șunca din fasolea înstăriților este însă în pe-

ricol și trebuia să i se dea la gioale formației de amărășteni care a încurcat abonamentul de tren cu cartea de revizii de la Merțan. Că a fost ofsaid, că e fault sau penalti, că se fură, că se jură și așa mai departe. Totul numai într-o direcție, iar acuzatorii-șefi, tolerați, ba chiar lubrifiați de televiziunile centrale, sunt înșiși conducătorii lui FC Timișoara și FC Vaslui, principalii adversari ai Galațiului. Ai Galațiului fotbalistic. Iar unul dintre pupați, culmea, îi scuipa pe jurnaliști acum câțiva ani când era chemat pe la DNA.

Ho, ce-aveți, mă, cu noi? Galațiul e lipit pământului. N-are nici pod peste Dunăre, nici aeroport și nici măcar cherhana, deși sălășluiește la malul ancestralului fluviu. Timișoara măcar a dat startul Revoluției din '89, iar Vasluiul a fost favorizat de Ștefan cel Mare cu bătălia de la Podul Înalt. Galațiul, prin merituoașă echipă Oțelul, merită în Champions League. Haideți duminică la stadion, apoi, Barcelona, te vrem în Țiglina!



Și în 2011

„Viața liberă” - pe podium la Viena

► Pentru al șaptelea an consecutiv,
ziarul gălățenilor este în elita Europei

Eveniment/3

Performanță

Dan Dănăilă, argint la Balcaniada

► Elevul Colegiului Național „V. Alecsandri” - singurul gălățean calificat anul acesta la tradiționalul concurs internațional

Învățământ/7



Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro



COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Trajector membru al Biroului
 Internațional de Audit al Trajector

SINAXAR

Sf. Sfinți Mc. Mochie;
Sf. Chiril și Metodie,
apostolii slavilor

MAXIME

”Eternitatea nu este ceva
care începe după ce mori.
Ea se întâmplă tot timpul.
Suntem în ea acum.”

Charlotte Perkins Gilman

INTERIOR

Eveniment/3

12-14 mai, Galați

Excelență națională în cercetare și inovare

ArcelorMittal,
victima gămăriilor

Jaf de 30 de kilograme de argint

SOCIAL/8

Dreptate românească

Trei ani cu suspendare pentru dublu omor

După moartea
lui Chiaburu

Ciubică - arestat, Grafian - lipsă!

SPECIAL/10

Sentință

Condamnări grele pentru asasinii din strada Garofiței

„Viața liberă” pe net

http://www.viata-libera.ro

”KAUFLAND, JEFUIT DE COSMETICE
ȘI MÂNCARE” era până ieri, la ora
17,00, cel mai citit text al zilei de
pe site-ul „Viații libere”, cu 2.502
afșări. În topul accesărilor mai
figurară articolele „LIDERUL A
CÂȘTIGAT ÎN ULTIMUL MINUT: 2-1
CU BRĂNEȘTI” (1.538) și „TEREN
VÂNDUT CU ACTE FALSE ÎN PAROHIA
VOVIDENIA” (1.317 afșări).

Award of Excellence

European
Newspaper
AWARD

INDEX

ACTUALITATE.....2
Eveniment.....3,5
VARIA.....4

MAPAMOND.....6
Învățământ.....7
SOCIAL.....8

SPORT.....9
SPECIAL.....10
PUBLICITATE.....11-17

AGENDĂ.....18
MAGAZIN.....19
OBSERVATOR.....20



5948396100306 0 6 9 9 7

Curtea de Apel Constanța a decis să constate nulitatea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) al stațiunii Mamaia și a anulat hotărârea Consiliului Local prin care acesta fusese aprobat, sentința fiind definitivă, irevocabilă și executorie. “Pe viitor, Primăria este obligată să aprobe un nou PUZ al stațiunii, care să respecte legislația în vigoare, pentru a putea elibera legal autorizații de construire”, a afirmat, ieri, directorul Inspectoratului Județean în Construcții Constanța.

www.viata-libera.ro

Viata în România

Judecătoarea Mihaela Niță: "Vântu l-a amenințat pe Ghiță"

Judecătoarea Mihaela Niță, care alături de doi colegi a judecat contestația procururilor față de eliberarea lui Sorin Ovidiu Vântu, susține că amenințările acuzatului la adresa managerului Realitatea TV, Sebastian Ghiță, erau determinate de suspiciunea că vrea să-i preia afacerea, fără voia sa. Astfel, din materialul probator existent la acest moment la dosarul cauzei rezultă indicii numai cu privire la faptul că, la data de 2 aprilie 2011, cu ocazia unei întâlniri, inculpatul Vântu a profert amenințări la adresa părții vătămate Sebastian Ghiță, amenințări care sunt redată de instanța de fond în încheierea atacată, arată judecătoarea Niță de la Tribunalul București (cea care a avut opinie separată de ceilalți colegi, care au luat decizia arestării lui Vântu și Cezar).

Poliția, fără acțiune MAI scoate la închiriere avioane și elicoptere

Avioanele și elicopterele poliției ar putea fi închiriate unor persoane private sau companii, în condițiile în care bugetul Ministerului Administrației și Internelor (MAI) este “insuficient”, se arată într-un proiect de hotărâre de guvern publicat ieri. Proiectul de act normativ, publicat pe site-ul MAI și supus dezbaterii publice, presupune modificarea Hotărârii Guvernului 787 din 2003 prin care se aprobă ca Ministerul Administrației și Internelor să aibă “activități finanțate integral din venituri proprii”.

ACTUALITATE

Miercuri, 11 Mai 2011

2

VIAȚA LIBERĂ

Dispare subvenția la energie termică

Căldura ne va costa cu 60 la sută mai mult

Guvernul s-a angajat în ultimele discuții cu FMI să elimine subvenția la energia termică în perioada imediată astfel că factura populației pentru încălzire și apă caldă ar putea crește cu până la 60 la sută până la finele anului, în funcție de capacitatea primarilor de a acoperi diferența din surse proprii.

Subvenția pentru producerea energiei termice este acordată în prezent atât de la bugetul de stat, cât și de la bugetele locale. Șeful misiunii FMI în România, Jeffrey Franks, a declarat că Guvernul va elimina subvenția acordată de la nivel central până la finele anului, dar va menține la același nivel sau chiar va crește ajutoarele pentru încălzire acordate persoanelor defavorizate. “Există diferite subvenții pentru încălzire. Ajutorul de încălzire pentru cei mai vulnerabili ar putea rămâne la același nivel sau ar putea chiar crește. Există, însă, o

subvenție acordată de la nivel central, pe care Guvernul vrea să o elimine în cursul acestui an. Există, de asemenea, subvenții pentru încălzire de la autoritățile locale, dar acestea nu au fost luate încă în considerare”, a spus Franks. Potrivit reprezentantului FMI, eliminarea subvențiilor în acest an pentru căldură va avea efect și asupra inflației, care ar putea urca și până la 6 la sută, peste cea mai recentă prognoză a Băncii Naționale a României. “Ne așteptăm ca inflația (după eliminarea subvențiilor - n.r.) să fie undeva între 5 la sută și 6 la sută. Vom face calculele când vom ști cu exactitate care sunt schimbările în ceea ce privește și modificările la prețul gazelor”, a mai spus Franks. Banca Națională a revizuit săptămâna trecută prognoza de inflație pentru acest an, de la 3,6 la sută la 5,1 la sută, dar nu a luat în calcul și posibilele creșteri de prețuri administrate, pe motiv că nu exista un calendar cert în această privință. În prezent, de la nivel central, Guvernul acopere



ră până la 45 la sută din cheltuielile cu combustibilul ale producătorilor de energie termică, iar prețul de facturare la populație diferă mult de la o localitate la alta, în funcție de prețul de re-

ferință stabilit de către consiliul local și subvenția acordată de fiecare primărie.

Anunț al Regelui Mihai

S-au rupt legăturile cu Casa de Hohenzollern

Regele Mihai anunță ruperea legăturilor istorice și dinastice cu Casa de Hohenzollern și renunțarea la titlurile “Hohenzollern-Sigmaringen”, respectând astfel decizia din 1921 a Regelui Ferdinand I de a conferi un caracter național și independent Dinastiei și Casei Regale a României. “Noi, Mihai I, în virtutea autorității noastre nedisputate ca șef al Casei Regale a României, luând în considerare decizia iubitului nostru bunic, Regele Ferdinand I, de a conferi un caracter național și independent dinastiei și Casei Noastre

Regale, și urmând datoria mea față de istorie și față de urmașii și succesorii mei, ținând cont de articolele 1(10), 15 și Anexa 1 ale Normelor Fundamentale ale Familiei Regale a României, adoptate de noi la 30 decembrie 2007, acționând în conformitate cu voința mea liberă, fac cunoscut: Art. 1 Ruperea tuturor legăturilor istorice și dinastice cu Casa de Hohenzollern”, se arată într-un document semnat de Regele Mihai I și transmis, ieri, prin Biroul său de presă. “În conformitate cu dorințele regretatului nostru bunic,

Majestatea sa Regele Ferdinand I, și cu decizia sa din anul 1921, familia regală a României și membrii săi au purtat și poartă numele de «al (a) României». Dar începând cu 10 mai 2011, Casa Regală a României nu va mai purta numele de «Hohenzollern-Sigmaringen», și nu va mai fi cunoscută de la această dată sub numele de «Casa de Hohenzollern-Sigmaringen». Casa Regală română va fi cunoscută de acum înainte numai sub numele de «Casa Regală a României», se mai arată în primul articol al documentului.

Eroți cad pe capete

Încă un militar român, ucis în Afganistan



Caporalul Cătălin Ionel Marinescu din Batalionul 26 Infanterie “Neagoe Basarab” a murit, ieri, în timpul unei misiuni în provincia Zabul din Afganistan, a informat Ministerul Apărării Naționale. Potrivit MAPN, în timpul desfășurării unei misiuni de patrulare pe autostrada A1, militarul executa cercetarea restră a unui obiectiv, conform

procedurilor. “În urma unui atac cu un dispozitiv exploziv improvizat, caporalul a fost grav rănit, fiind transportat de urgență cu un elicopter echipat MEDEVAC la Spitalul Militar din baza Lagman pentru îngrijiri medicale. Cu toate eforturile depuse de personalul medical pentru salvarea vieții sale, caporalul Marinescu a decedat”, se arată în comunicat.

Militarul avea 28 de ani și era necăsătorit. “Ministrul Apărării Naționale Gabriel Oprea a semnat ordinul de avansare la gradul de sublocotenent post-mortem a caporalului Cătălin-Ionel Marinescu, care și-a sacrificat viața sub culorile Drapelului național, săvârșind acte de devotament excepțional în timpul executării misiunii în teatrul de operații din Afganistan”, potrivit MAPN. Sursa citată precizează că ministrul Apărării Naționale a înaintat președintelui propunerea de decorare a sublocotenentului post-mortem Cătălin-Ionel Marinescu cu Ordinul Național “Steaua României” în grad de Cavaler, pentru militari, cu însemn de război. În toate unitățile militare din țară și în cele dislocate în afara teritoriului național, vor fi organizate, în această dimineață, ceremonii militare și religioase, în semn de recunoștință, prețuire și deplin respect pentru eroul Cătălin-Ionel Marinescu. Acesta este cel de-al doilea militar român mort în Afganistan în mai puțin de o săptămână.

Suceava Cu autobuzul în farmacie

Un autobuz a intrat în vitrina unei farmacii din municipiul Suceava, iar în urma accidentului cel puțin o persoană a fost rănită. Accidentul s-a produs în cartierul George Enescu, în momentul în care autobuzul, care aparține societății locale de transport public, cobora pe o stradă în pantă, autovehiculul sărind peste un scaun și oprindu-se în vitrina unei farmacii. Șeful Inspectoratului pentru Situații de Urgență, colonel Ion Burlui, a declarat că pompierii au intervenit pentru descarcerarea șoferului autobuzului, care a fost transportat la spital, în timp ce pasagerii au coborât singuri din autovehicul, fără a avea nevoie de îngrijiri medicale.

Persoane suspectate de afaceri prin firme-fantomă Percheziții în Capitală și în Ilfov

Polițiștii au făcut ieri-dimineață 25 de percheziții în București și județul Ilfov pentru prinderea a 30 de persoane suspectate că au adus în țară mărfuri prin firme-fantomă, pe care apoi le-au comercializat prin diverse societăți, prejudiciul produs fiind estimat la un milion de euro. Gruparea care a înființat firme fictive prin care a făcut achiziții intracomunitare de legume, fructe și carne congelată, producând un prejudiciu de un milion de euro, era condusă de patru frați, cetățeni iranieni, locuitorii lor din Capitală fiind percheziționate de polițiștii ilfoveni. Ancheta în acest caz a început în urmă cu șase luni, în baza informațiilor de la DGPI și a sesizărilor făcute de Garda Financiară, după ce la controale de rutină au descoperit firme care aveau anunțate sediile sociale la adrese fictive, a precizat Claudia Burada. Anchetatorii au stabilit că gruparea, condusă de patru frați, cetățeni iranieni, a înființat firme fictive prin care a făcut achiziții intracomunitare de legume, fructe și carne congelată, fără să plătească taxele la bugetul de stat. Unele firme fictive erau înființate pe numele unor cetățeni străini care veneau în România pentru o scurtă perioadă de timp, a mai spus purtătorul de cuvânt al Poliției Ilfov. După ce aduceau mărfurile în țară, membrii grupării le vindeau prin mai multe firme, care funcționau legal, acestea fiind, practic, singurele societăți ce plăteau TVA pentru produse, a mai precizat Claudia Burada. Prejudiciul produs de suspecti în acest caz a fost estimat la un milion de euro. Cei peste 30 de suspecti în acest caz au fost ridicați și duși la audieri, la Poliția Ilfov.

Cărcotașii au prins gustul pentru vacanțe



Unica tipografie din zona Galați - Vrancea - Brăila, care tipărește un ziar cotidian, la calitate de nivel național! telefon 0236 460 620



Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei

10 mai	
Valută	LEI
1 franc elvețian	3,2492
1 EURO	4,0885
1 liră sterlină	4,6603
1 leu moldovenesc	0,2418
1 dolar SUA	2,8504
1 gram AUR	138,8764

rubrică realizată de
C. Luca
sursa: Mediafax

VARIA

Miercuri, 11 Mai 2011

4

VIAȚA LIBERĂ

Galațiul pe Rasdaq

Denumire societate	Tranzactii	Volum	Valoare	Mediu	Pret ref.
CNFR NAVROM	1	1	3,9	3,9	4,481

www.viata-libera.ro

în societate

Ieri, la BVB Corecție la Petrom

Bursa de Valori București (BVB) a scăzut ieri cu 0,78 la sută, fiind influențată în special de acțiunile OMV Petrom (SNP), care au coborât cu 3,15 la sută, deoarece începând de marți cumpărătorii acestor titluri nu mai pot încasa dividende aferente anului trecut. De regulă, în data ex-dividend, prețul acțiunilor scade cu o valoare apropiată de dividendul pe care îl va acorda emitentul respectiv. Acțiunile Petrom au scăzut cu 0,0135 lei, iar dividendul net este de aproape 0,0150 lei/titlu. La finalul sesiunii de ieri, titlurile SNP erau cotate la 0,4155 lei, pe un rulaj de 681.000 de lei.

Corecția titlurilor Petrom a influențat și indicii bursieri, întrucât au cea mai mare pondere în cadrul acestor indicatori. Astfel, indicele BET, al celor mai lichide zece acțiuni, a scăzut cu 0,82 la sută, iar indicele extins al bursei, BET-XT, care sintetizează evoluția primelor 25 de titluri în funcție de lichiditate, a consensat un recul de 0,64 la sută. Totodată, indicii BET-NG, al acțiunilor companiilor din sectorul energetic, a coborât cu 0,34 la sută, iar indicele BET-FI a înregistrat o corecție de 0,80 la sută, fiind tras în jos de acțiunile Fondului Proprietatea (FP), care au coborât cu 2,15 la sută. La finalul sesiunii de ieri, acțiunile FP erau cotate la 0,545 lei și se aflau pe prima poziție în topul rulajelor, cu transferuri de 8,7 milioane lei.

În schimb, titlurile Transelectrica (TEL) au urcat cu 4,81 la sută, până la 22,00 lei, pe o lichiditate de 1,8 milioane lei, după anunțarea rezultatelor financiare bune înregistrate în primul trimestru. Investitorii au tranzacționat în total acțiuni de 24,6 milioane lei (circa 6,0 milioane euro), sumă cu 6 procente mai redusă decât rulajul din sesiunea precedentă.

D.C.Predescu

CONVERT LEASING
Instituție financiară nebanară
OFERĂ CREDITE GARANTATE ÎN CONDITII AVANTAJOASE PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI JURIDICE
Galați, str. Brăilei nr. 193, bl. 11, parter.
Tel. 0755742804

Cu finanțare europeană

Festival interetnic de Ziua Euroregiunii

► Folclor, straie și muzică din România, Ucraina și Republica Moldova, în cinci zile ► O caravană culturală

Text și foto: Victor Cilincă

victor@viata-libera.ro

14 august, Ziua Euroregiunii „Dunărea de Jos” (înființată în 1998), va coincide în acest an cu ultima zi a Festivalului interetnic, care va începe pe 10 august la Galați. Lansarea oficială a proiectului „Promovare culturală comună – mijloc de dezvoltare a cooperării euroregionale la Dunărea de Jos”, prin care festivalul este posibil (este al patrulea proiect câștigat prin Programul Operațional Regional), a avut loc ieri, la sediul Consiliului Județului Galați, în prezența unui oaspete-partener și a unui expert oficial. Este vorba despre Gheorghe Vasilache, președintele Consiliului Raional Cahul (pe 5 iunie au loc alegeri locale în Republica Moldova) și Sebastian Costea, director executiv adjunct al Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră Iași. A expus proiectul directorul adjunct al Direcției de Dezvoltare Regională al CJ, Aurelia Domnițeanu, care a remarcat: „Eram

datori de ceva vreme” cu un astfel de festival; Galațiul, deținând președinția Euroregiunii, trebuie să dea exemplul! Festivalul continuă astfel seria începută în anul 2000 și întreruptă în ultimii șase ani, timp în care o ediție s-a desfășurat totuși, la Ismail (Ucraina). Chebac spune că, după discuțiile pe care le-a purtat recent cu consulul general al Federației Ruse și cu cel al Republicii Populare Chineze în România, vom avea pe scena festivalului – pentru care se vor procura, prin același proiect, instalații de lumini și sonorizare performante – trupe și din cele două țări. În afara festivalului, o „caravană de promovare culturală” va fi prezentă în mai multe zone ale euroregiunii noastre, împărțind și materiale de promovare tipărite.

Bugetul total al proiectului: peste 167.400 de euro, depășește valoarea obișnuită a granturilor acestor proiecte. Cofinanțarea CJ este de peste 17.500 euro.

Cu bani UE, se reinnoadă un festival internațional



NECPLUS ULTRA

DIN COLECȚIA “PARODII GĂSITE ÎN CARTEA RECORDURILOR”

”Necuvintele”, la Teatrul Dramatic



Astă-seară, începând cu ora 19,30, la Teatrul Dramatic „Fani Tardini” sunteți invitați la un spectacol excepțional, o producție a Companiei Passepartout Dan Puric din București: „Necuvintele”. Scenariul, regia și ilustrația muzicală aparțin gălățeanului Adrian Nour.

Un spectacol în care gesturile spun mai mult decât cuvintele, o luptă frumoasă împotriva „fast

life-ului”, oferită cu pasiune de cei patru tineri interpreți: Adrian Nour, Ana Pepine, Toni Dumitrescu și Vadim Rusu.

Un spectacol din categoria „obligatoriu de vizionat”, o șansă unică pentru gălățeni de a-l vedea pe talentatul Adrian Nour pe scena Dramaticului. Biletele se găsesc la teatru.

A.Ribinciuc



Valul „200”

25.000 de gălățeni, așteptați să-și declare veniturile

Mai sunt doar cinci zile până la termenul-limită, 16 mai, pentru depunerea „Declarației privind veniturile realizate din România – formular 200”, corespunzătoare veniturilor realizate în anul 2010, informează DGFP Galați. La nivelul Județului Galați, este așteptată depunerea a aproximativ 25.000 de astfel de declarații de către contribuabili persoane fizice ce au această obligație conform legii, procentul de conformare la depunerea în termen fiind, dacă ar fi să ne luăm după experiența anilor trecuți, de peste 70 la sută. Declarația 200 trebuie depusă de persoanele care obțin venituri din activități independente (activități comerciale, profesii libere, drepturi de proprietate intelectuală), venituri din cedarea folosinței bunurilor (închirieri sau arendă), venituri

din activități agricole determinate în sistem real, venituri realizate într-o formă de asociere (venitul declarat va fi venitul net sau pierderea distribuită din asocieri), transferul titlurilor de valoare altele decât părțile sociale și valorile imobiliare în cazul societăților închise, venituri din operațiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază de contract. Pentru toate celelalte categorii de venituri obținute de către contribuabili în anul 2010, respectiv venituri din: salarii și venituri asimilate salariilor; investiții, altele decât cele menționate anterior; premii și din jocuri de noroc; pensii; activități agricole a căror impunere este finală, transferul proprietăților imobiliare; nu se depun declarații privind venitul realizat.

Mai facem precizarea că,

odată cu completarea și depunerea Declarației privind veniturile realizate din România, contribuabilii pot dispune asupra unei sume, reprezentând până la doi la sută din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil, pentru susținerea entităților nonprofit care se înființează și funcționează în condițiile legii, unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse private, conform legii. Informații suplimentare despre depunerea Declarației 200 se pot obține de la birourile pentru asistența contribuabililor din cadrul DGFP Galați, telefonic, la Centrul de asistență a contribuabililor, la nr. 031-4039160 sau accesând pagina de internet www.anaf.ro.

Ovidiu Amălinei

Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

partidul meu ești viu ca o zvârlugă
indispensabil nu te las nici mort
pe vârful tău m-am pomenit din fugă
fac pentru tine tot ce vrei și sport

mi-e greu să cred că ai rămas în viață
după atâta luptă și efort
dar te-ai sculat mereu de dimineață
și ai ajuns departe lângă tort

subtil mi-ai dat și mie o bucată
taci și înghite să nu faci abuz
mi-ai zis n-am ascultat am câte-o roată
de frișcă în vedere și-n auz

erași subțire ca un fir de ață
acum ești gros ca un obraz de porc

destinul meu de tine se agață
ce tumbă fac și ce mai lacrimi storc

mă bat în piept și strig la drumul mare
sunt membru sunt așa de patriot
încât îmi spăl partidul pe picioare
scot limba la dușmani ca un coiot

asa partid mai zic și eu că poate
să ducă țara sus mereu mai sus
să recolteze tone de carate
pentru toți membrii lui cu sex opus

veniți intrați în el porniți la luptă
să fim alături mai ales la greu...
vă dau doctrina mea neîntreruptă
dacă ghiciți care-i partidul meu

Consiliul Județului Galați

cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galați, organizează, în zilele de **13.06.2011 – 16.06.2011** la sediul precizat mai sus, concurs pentru ocuparea funcției publice de conducere vacante de **Director executiv al Camerei Agricole a Județului Galați**, instituție publică având personalitate juridică, aflată în subordinea Consiliului Județului Galați.

Condiții de participare la concurs:

A. condiții generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind statutul funcționarilor publici, republicată, modificată și completată;

B. condiții specifice:

- studii superioare de lungă durată tehnice, cu diplomă de licență sau echivalentă;
 - vechime în specialitatea studiilor, minim 3 ani conform prevederilor art. 57 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 188/1999;
 - cunoștințe de operare calculator: nivel avansat (probă eliminatorie).
- Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de **31.05.2011, ora 16.00** la sediul Consiliului Județului Galați. **Calendarul concursului este următorul:**
- proba eliminatorie de testare a cunoștințelor de operare PC: 13.06.2011, ora 10.00 la sediul Consiliului Județului Galați;
 - proba scrisă: 14.06.2011, ora 10.00 la sediul Consiliului Județului Galați;
 - interviu: 16.06.2011, ora 14.00 la sediul Consiliului Județului Galați.

Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum și relații suplimentare se pot obține la sediul Consiliului Județului Galați – Serviciul de management al resurselor umane, sănătate și securitate în muncă și asigurarea calității, telefon 0236 – 302501 și 0236 – 462409 telefon – fax, precum și pe pagina de internet a Consiliului Județului Galați (www.cjgalati.ro).

„Drumul cânepii – Calea vieții” Expoziție inedită, la Gârboavele

Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, instituție care are în administrare Muzeul Satului – Gospodărie Tradițională, obiectiv situat în Pădurea Gârboavele, organizează în noaptea de 14 spre 15 mai, în cadrul evenimentului „Noaptea Muzeelor”, expoziția inedită **„Drumul cânepii – Calea vieții, de la tehnică la simbol”**.

„Expoziția, care precede deschiderea Muzeului Satului – Gospodărie Tradițională, pentru actualul sezon, în data de 15 mai, va avea vernisajul sâmbătă, la ora 18,00 și va rămâne deschisă până la ora 2,00 noaptea. Accesul este gratuit. Expoziția își propune să ilustreze tehnicile complexe de prelucrare a cânepii, parcursul de la plantă la firul folosit în industria casnică, într-o abordare dihotomică: practică și simbol”, ne-a declarat Aurelia Bogatu-Matei, directorul adjunct al Centrului Cultural „Dunărea de Jos”. Așadar, invitația este adresată tuturor gălățenilor.

A. Ribinciuc

Acțiunile studentilor medicinisti Săptămâna Voluntariatului la Galați

Societatea Studenților Medicinisti din Galați (SSMG), în colaborare cu asociația „Pro Vobis” din Cluj-Napoca, organizează, în această săptămână, acțiuni prin care să marcheze Săptămâna Națională a Voluntariatului. Potrivit programului prezentat de președintele SSMG, Ștefan Roșca, luni a avut loc o campanie de donare de sânge la Centrul de Transfuzii și o campanie de informare și cu legere de date cu privire la automedicație. Datele colectate urmează să fie puse la dispoziția Serviciului de Asistență Medicală, Comunitară, Școlară și Spitalicească din cadrul Primăriei.

Debutează cu acest prilej și „Micii Sanitari”, un proiect al cărui scop este să îi învețe pe elevii de clasa a II-a cum să trăiască sănătos și cum să acorde primul ajutor, în caz de urgență. În Săptămâna Națională a Voluntariatului, mediciiștii vor fi la Școala 18, urmând ca proiectul să continue pe durata următoarelor cinci săptămâni, în alte unități școlare.

G.K.

CAR
ProSpero
CREDITE
pentru
persoane fizice
în condiții
avantajoase
**Str. Siderurgiștilor nr. 19 - 23, bl.SD9D;
Telefon: 0236.31.88.27**

Oancea

Fuga cu Toledoul

Gălăţeanul Silviu G., de 56 ani, a vrut să iasă din ţară pe la Oancea la volanul unui Seat Toledo. Oamenii legii au aflat că maşina figurează ca fiind furată, din 2010, din Ungaria. Autoturismul, în valoare de aproximativ 41.000 lei, a fost confiscat, iar lui Silviu G. i-a fost făcut dosar penal pentru complicitate la furt.

Elena Parapiru

www.viata-libera.ro

Viata
la zi

Micro 21

Copii tâlhăriți
în serie
de telefoanele
mobile

Milica M. a sesizat Poliția, pe 26 aprilie 2011, în legătură cu faptul că, în aceeași zi, un necunoscut l-a tâlhărit pe fiul său, de 13 ani, de un mobil și de 50 lei, în timp ce băiatul se afla în scara unui bloc din Micro 21. Paguba totală este de 1.600 lei, iar polițiștii de la Investigații Criminale l-au identificat pe suspect ca fiind gălăţeanul Gabriel Teodor, de 31 ani, fără ocupație, cu antecedente.

Oamenii legii au mai aflat că Gabriel este suspect și de comiterea altor trei tâlhării, individul jefuind alți trei copii de telefoanele lor. Valoarea totală a pagubei este de 3.800 de lei, aceasta fiind recuperată în proporție de 50 la sută. Bărbatul a fost reținut pe bază de ordonanță, pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Berești-Meria

Beție
cu impact
frontal

Dumitru I., de 42 ani, din Berești-Meria, își conducea mașina luni pe Drumul Județean 242 B, în afara localității. Șoferul a pătruns pe contrasens, intrând în mașina corect condusă de Petrică T., de 38 ani, din Rădești. Nicio persoană nu a fost rănită în urma impactului. Dumitru I. a fost testat cu aparatul Drager, rezultatul fiind de 0,94 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care i s-au luat probe biologice în vederea stabilirii cu exactitate a alcoolemiei.

Elena Parapiru

Giurgiuleşti

Metraj de
monofilament

Polițiștii de frontieră au oprit la control pe Drumul European spre Giurgiuleşti mașina în care se afla ca pasageră moldoveanca Valentina S., de 48 ani, în mașină au fost descoperite 27 de plase monofilament, lungi de câte 35 de metri fiecare. Femeia a declarat că a cumpărat plasele din Republica Moldova și urma să le dea unui bucureștean. Plasele au fost confiscate, Valentina având acum dosar penal.

Elena Parapiru

Emil Boc și Elena Udrea – la Galați

Semnături cu cântec și zâmbete largi

Cu o organizare demnă de o cauză mai bună, dar cu multă răbdare din partea majorității, vizita de ieri, la Galați, a premierului Emil Boc, venit mai ales în calitate de șef al PDL aflat în campanie electorală internă, s-a terminat cu bine. Asta spre ușurarea mai ales a forțelor de ordine, dar și a organizatorilor de la partid, care au făcut tot ce le-a stat în putință - și în minte - să evite scenele delicate. Nu că ele nu ar fi existat, chiar și la banala semnare a proiectelor locale de către ministrul Dezvoltării, Elena Udrea.

Maria Mândiță

mariam@viata-libera.ro

La o situație delicată s-a ajuns atunci când presa a trebuit mai mult să presupună că adevărata întâlnire a PDL are loc la Complexul Muzeal de Științele Naturii și nu la sediul PDL – unde fusese anunțată. Scene delicate au fost create și de alte situații, printre care semnificativă a fost cea în care, finalmente, după multe ezitări, telefoane, așteptări și șusoteli, s-a decis ca semnarea celor trei contracte de finanțare a unor proiecte de interes local să se petreacă tot la Grădina Botanică și nu la Prefectură, așa cum inițial se stabilise – și, evident, fusese anunțată și presa. Ca atare, prefectul Cosmin Păun, împreună cu cosemnatarul proiectelor, primarul Dumitru Nicolae, au venit la Grădina Botanică, însoțiți de directorul Costel Hanță și de toată documentația necesară. În ciuda cârcotașilor, primarul Dumitru Nicolae și-a păstrat nu doar calmul, ba chiar și buna dispoziție, înțelegând să pună înaintea unui orgoliu politic interesele orașului și, până la urmă, respectul față de autoritățile statului.

Și tot dovadă de tact au dat și cei doi lideri ai Alianței Europensionarilor din Galați,

Cristea Toader și Popa Ilie, care, deși au venit porniți să îi strige premierului nemulțumirile, au stat, până la urmă, de vorbă, cu Emil Boc, pe un ton civilizat, în sala în care tocmai se terminase întâlnirea politică, dar în care nu se afla presa...

Proiectele europene
și realitatea românească

În prezența premierului Emil Boc – așteptat câteva minute, timp în care a vorbit cu pensionarii - primarul Dumitru Nicolae a semnat, alături de ministrul



Emil Boc a fost primit de tinerii PDL, veniți din județ, cu un autocar

Elena Udrea, contractele de finanțare a trei dintre cele șapte proiecte ce se vor desfășura la Galați, după ce au fost incluse în Planul Integrat de Dezvoltare Urbană (PIDU). Cele trei proiecte se referă la modernizarea

că împărțirea banilor se face pe culori, am să vă spun cum este la Galați: 47,45 la sută a plecat spre PSD, 36 la sută, la PDL iar restul la PNL și ceilalți primari”, a spus Elena Udrea, precizând că ministerul pe care îl conduce nu alocă banii pe „culori politice”. Totuși, acest subiect a fost tratat în paginile cotidianului nostru în luna aprilie – când am remarcat că, din cele 17 primării care primesc bani, niciuna nu este PSD -, iar lista localităților poate fi consultată la pagina aflată pe site-ul ministerului - http://www.mdrt.ro/userfiles/comunicate_anexa_drumuri_pndi.pdf.

Laude, avertizări
și promisiuni

Potrivit declarațiilor premierului Emil Boc „greul de-abia acum începe”, acesta făcând referire la implementarea proiectelor cu finanțare europeană. Căci, spune prim-ministrul, dacă licitațiile nu se desfășoară în mod corect și transparent, contractele pot fi chiar și reziliate, ceea ce ar însemna pagubă pentru comunitate! Cât privește Galațiul, acesta beneficiază de nu mai puțin de 200 de milioane de euro – cât valorează toate proiectele europene (pe POR și pe agricultură) implementate acum. La ele se adaugă alte 40 de milioane de euro – finanțare pentru proiecte pe mediu desfășurate la Galați. „Aste lucruri demonstrează că aveți parlamentari eficienți aici”, a comentat premierul. Nici Elena Udrea nu a uitat să reamintească faptul că Galațiul deja beneficiază de un proiect finanțat de minister – portul de ambarcațiuni și chiar a spus că pe vremea când era “mi-

Grădinii Publice, a Parcului Rizer și a Centrului Multifuncțional de Servicii Socio-Medicale pentru Persoane Vârstnice și au o valoare aproximativă de șase milioane de euro – din totalul de 18,06 milioane de euro alocate Galațiului prin PIDU. Elena Udrea a adăugat că pentru accesarea de fonduri europene „Galațiul a depus 172 de proiecte pe toate cele cinci axe prioritare din POR, din care s-au contractat 26 de proiecte, în valoare de 193 milioane de lei”. Iar declarațiile nu s-au oprit aici. Elena Udrea a vorbit și despre programul național de dezvoltare a infrastructurii, prin care Galațiul beneficiază de circa 250 de milioane de lei pentru modernizarea și reabilitarea a 162 de kilometri de drumuri județene și comunale. „Și pentru că unii colegi din PSD spun

Rezumatul săptămânii

Amenzi din parcare

Agenții de Poliție Rutieră din cadrul Poliției Locale au continuat să intervină pe arterele gălățene, pentru prevenirea parcărilor și traversărilor ilegale. Săptămâna trecută au fost date 111 sancțiuni, în valoare de 11.600 de lei.

Elena Parapiru

Unii cu
drepturile, alții
cu obligațiile

Primăria
nu plătește
taxe
de urgență

Gălățenii care vor să obțină în regim de urgență certificate sau autorizații pentru lucrări de construcție sau reparații, trebuie să plătească taxele speciale. Acestea variază între 50 și 100 de lei pentru certificatul de urbanism și 500 de lei plus cinci sau zece la sută din cuantumul taxei de autorizare pentru eliberarea în zece zile a autorizației de construire-desființare. Sumele încasate constituie venit la bugetul local. Prin votul consilierilor locali, municipalitatea a fost scutită de plata acestui tip de taxe pentru lucrări de construcții și reparații finanțate de la bugetul local. Astfel, s-a stabilit prin hotărâre de Consiliu Local că „taxele pentru eliberarea în regim de urgență a unor certificate sau autorizații din domeniul urbanismului nu se datorează pentru lucrările privind construcțiile sau reparațiile ai căror beneficiari sunt municipiul Galați, instituțiile publice și societățile aflate sub autoritatea Consiliului Local Galați, precum și pentru lucrările de construcții și reparații finanțate din fonduri externe cofinanțate de municipiul Galați, respectiv instituțiile publice și societățile aflate sub autoritatea Consiliului Local Galați”.

Revenind la gălățenii simpli, care vor documentele în regim de urgență – adică în zece zile – trebuie spus că plata taxelor de urgență nu îi scutește și de plata taxelor de bază stabilite conform Codului fiscal pentru eliberarea certificatelor și autorizațiilor respective.

Anca Melinte

Inspectoratul
Teritorial
de Muncă

Amenzi de
47.500 de lei

În urma controalelor efectuate în cursul săptămânii trecute, inspectorii de muncă nu le-au aplicat sancțiuni doar angajatorilor care foloseau forță de muncă fără forme legale, ci și celor care au permis functionarea unităților proprii cu deficiențe în ceea ce privește sănătatea și securitatea în muncă.

„Au fost constatate, în aceste privințe, 93 de deficiențe care au dus la sancționarea a 44 de angajatori. S-au aplicat 88 de sancțiuni contravenționale, printre care și 12 amenzi, în valoare totală de 47.500 de lei”, a precizat directorul-executiv al Inspectoratului Teritorial de Muncă (ITM) Galați, Ionel Petrea.

G.K.

Siderurgiştilor

Un indicator
ignorat

Adrian N., de 30 ani, din Galați, staționa cu Opelul pe strada Siderurgiștilor, în zona de acțiune a indicatorului „Oprirea Interzisă”, ignorând semnificația acestuia. Agenții Poliției Locale l-au amendat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

next travel
tourism & ticketing

NE-AM MUTAT !!!

Vino în str. Brigadierilor, nr. 6(vizavi de centrul medical Romar, lângă Bijuteria Kiss) și ai cele mai bune oferte:

- Program "Litoralul pentru toti" - de la **190 lei/pers./6 nopti**
- Insula Thassos, 7 nopti cazare, autocar - de la **99 eurol/pers.**
- Avion insula Creta, 7 nopti, hotel 3* - de la **248 eurol/pers.**
- Bilete avion Constanta-Milano sau Pisa - de la **16 eurol/pers./sens**

Tel/Fax: 0336 106060, 0743 099033, 0747 032033
E-mail: next.travel@galati.astral.ro

Cu magnitudinea de 7,1 grade
Cutremur în largul insulelor Vanuatu

Un cutremur cu magnitudinea de 7,1 s-a produs ieri în largul insulelor Vanuatu, în sudul Pacificului, a anunțat institutul american de geofizică USGS. Nu a fost emisă nicio alertă de tsunami. Hipocentrul cutremurului a fost localizat la o adâncime de 26 de kilometri, iar epicentrul la 135 de kilometri de Isangel (Vanuatu) și la 147 de kilometri de insulele Loialității, una dintre cele trei provincii care constituie Noua Caledonie, a adăugat USGS.

Securitatea lui Obama
Secret Service, cont pe Twitter

Secret Service, forța care asigură securitatea președintelui american și a înalților demnitari aflați în SUA, a început luni să publice mesaje în noul său cont oficial de Twitter. “Sperăm să ne extindem campaniile de recrutare, furnizând și un instrument informativ și de natură să ajute companiile și persoanele care manifestă interes pentru agenția noastră”, a declarat directorul adjunct al Secret Service, Mickey Nelson.

www.viata-libera.ro

Viata
în lume

La CEDO
Polonia, dată
în judecată
de un suspect
de terorism

Avocații lui Abd al Rahim al-Nashiri, suspectul al-Qaida care susține că a fost deținut și torturat într-o închisoare secretă a CIA de la baza Stare Kiejkut, a depus plângere împotriva Poloniei la Curtea Europeană a Drepturilor Omului de la Strasbourg, potrivit Radio Polonia. Avocații susțin că în timp ce era deținut la o bază din nord-estul Poloniei, în perioada decembrie 2002 - iunie 2003, al-Nashiri a fost torturat și că anchetatorii l-au amenințat că o “vor aduce pe mama lui și o vor abuza în fața lui”. Al-Nashiri, care este deținut în prezent la Guantanamo Bay, Cuba, riscă pedeapsa cu moartea dacă va fi găsit vinovat de orchestrarea atacului împotriva USS Cole în 2000. O purtătoare de cuvânt a Pentagonului a declarat că dacă sauditul va putea dovedi că a fost torturat, acuzațiile împotriva lui ar putea fi înlăturate. “Nicio dovadă obținută prin tortură sau tratament crud, inuman sau degradant nu poate fi admisă de o comisie militară”, a declarat locotenent colonelul Tanya Bradsher.

Rusia
Pedofilii, castrați
chimic?

Președintele rus, Dmitri Medvedev, a anunțat ieri că este de acord cu organizarea unei dezbateri de fond asupra introducerii castrării chimice a pedofililor, pe bază voluntară, în lupta împotriva creșterii numărului agresiunilor sexuale asupra minorilor. “Această problemă necesită o dezbateră, pentru că este o temă nouă (în Rusia). Dat fiind caracterul înspăimântător al acestor infracțiuni, consider că este datoria noastră ca cel puțin să discutăm despre această problemă. Hotărârea finală va fi, bineînțeles, luată de mine”, a declarat Medvedev, citat de agențiile ruse. Este vorba despre studierea “recurgerii la medicamente, în special injecții pentru blocarea hormonilor”, a precizat președintele rus. Medvedev a apreciat, totuși, că această măsură poate fi utilizată doar “pe bază voluntară”. Aceste declarații survin după un apel, la sfârșitul lui aprilie, al președintelui Comitetului de anchetă al Rusiei, Aleksandr Bastrkin, la introducerea castrării chimice, în contextul în care, în 2010, asupra minorilor au fost comise peste 9.500 de asemenea infracțiuni. În 2008, se înregistrau 6.000 de infracțiuni de acest fel.

Cele mai grave inundații din SUA

Nivel record
al fluviului Mississippi

Fluviul Mississippi, care traversează centrul Statelor Unite de la nord la sud, s-a umflat în ultimele zile, ajungând la o lățime record de 4,8 kilometri luni și provocând inundații în orașele situate pe malurile sale, între care Memphis din Tennessee.

Unele cartiere din Memphis se află sub ape. La Millington, la periferia orașului Memphis, numeroase case au devenit imposibil de locuit. Daryl Hissong și fiul său în vârstă de trei ani fac parte dintre sutele de persoane nevoite să își abandoneze locuința. “Ni s-a spus că este nevoie de o lună pentru ca nivelul apei să scadă”, a explicat Hissong. Armata a mobilizat 150 de militari pentru supravegherea stării digurilor în Memphis. Un purtător de cuvânt, Jim Pogue, s-a arătat încrezător în privința solidității digurilor și a apreciat că acestea “vor ține”, în

timp ce nivelul apei continuă să crească. În unele zone, navigația pe Mississippi este interzisă. Mai la sud, în apropiere de New Orleans, paza de coastă a deschis vanele care servesc în mod obișnuit la reținerea apei, în speranța că nivelul apelor fluviului va scădea. Dar, Tom Bradshaw de la serviciile de meteorologie americane a apreciat că “inundații importante sunt așteptate între Memphis și New Orleans”. Potrivit lui, acestea sunt cele mai grave inundații cu care s-a confruntat bazinul Mississippi din 1937.



Pakistanul ajută SUA

”Acces direct”
la văduvele lui ben Laden

Pakistanul a informat Statele Unite că va permite administrației americane un “acces direct” la văduvele liderului rețelei teroriste al-Qaida, Osama ben Laden, ucis într-o operațiune secretă pe teritoriul acestei țări. Statele Unite speră să le poată interoga “în cursă” pe soțiile lui ben Laden”, anunțase anterior un oficial american. “Ministerul pakistanez de Externe încă nu a primit nicio solicitare oficială din partea Statelor

Unite în acest sens”, a declarat purtătorul de cuvânt al instituției, Tehmina Janjua. Un “acces direct” înseamnă că agenția ai administrației americane vor putea să le intervieveze față în față și nu doar să trimită întrebări. Relațiile dintre Pakistan și Statele Unite au înregistrat “sușuri și coborâșuri”, înainte de operațiunea coordonată de CIA, în care a fost ucis ben Laden, într-un complex din Abbottabad, la aproximativ

80 de kilometri de Islamabad. În pofida acestor tensiuni, înregistrate în urma raidului contra lui ben Laden, președintele Barack Obama a declarat, în cadrul emisiunii “60 Minutes”, că americanii “au putut să omoare mai mulți teroristi, pe teritoriul pakistanez, decât oriunde altundeva (în lume)”. “Nu am fi putut să facem acest lucru fără cooperarea pakistaneză”, a subliniat el.

La Roma

Un român
vrea repatrierea
cu orice preț

Un român a pătruns prin efracție, în cursul nopții de luni spre marți, în incinta secției consulare a Ambasadei României din Roma, cerând repatrierea, bărbatul fiind imobilizat și arestat de autoritățile italiene, potrivit ziarului La Repubblica. Românul în vârstă de 43 de ani a pătruns în cursul nopții în sediul

secției consulare a Ambasadei României, pe strada Serafico din Roma. A escaladat un balcon și a intrat într-unul din birouri. Anchetatorii au descoperit că suspectul forțase fereastra biroului în care a reușit să intre. Românul a explicat că încercase să obțină documentele necesare revenirii în România.

Trăsnaia ZILEI

Femeia-orchestra

O tânără din Taiwan cântă la trei instrumente, vioară guzheng și pian, oferindu-ți senzația că ascuți o întreagă orchestră. Tânăra taiwaneză cântă cu zămbetul pe buze la trei instrumente, aproape concomitent. I se poate spune și femeia-orchestră, căci substituie pozițiile a altor doi posibili cântăreți în orchestră, dacă aceasta ar exista. Sau poate în urma restructurărilor, tânăra a fost nevoită să învețe și să suplinească alte două posturi “vacante”. Asiatica este subțirică și simpatică și nu-și pierde zămbetul de pe buze în timpul mini-recitalului ei. Se observă că îi place muzica și este hotărâtă să ne dea pe spate, căci singură s-a înregistrat și a postat filmulețul pe internet. “Femeia-orchestră” are grijă să păstreze ritmul, notele și pașii, astfel încât să nu redea o muzică haotică, lipsită de sens, ci piese adevărate și mult cunoscute. Iar faptul că tânăra este și sexy atrage și mai mult melomanii...

În cazul unui raport pozitiv al CE

România, susținută
de Germania pentru Schengen

Președintele Comisiei pentru Afaceri Europene din Bundestag, Gunther Krichbaum, a declarat la Sofia că Germania va susține aderarea Bulgariei și României la Schengen în cazul unui raport pozitiv al Comisiei Europene. “Decizia Germaniei cu privire la aderarea Bulgariei și României la Schengen va fi luată după raportul Comisiei Europene privind Mecanismul de Cooperare și Verificare, publicat în vară. Dacă raportul este pozitiv, Germania nu intenționează să împiedice aderarea Bulgariei la Schengen”,

a declarat Krichbaum. Krichbaum a declarat că Bulgaria și România încă păstrează o șansă de a adera la Schengen înainte de sfârșitul lui 2011. În discuțiile sale cu parlamentarii bulgari, el a oferit numeroase exemple de practici corupte în Bulgaria, de la inexplicabilele averi ale ofițerilor vamali la mita plătită de pacienți în spitale. “Într-o zi când această țară își va putea permite să le plătească cetățenilor lor salarii corespunzătoare cu munca prestată, poate corupția zilnică va fi eradicată”, a declarat Krichbaum,

subliniind că discuțiile actuale despre corupție se referă la corupția la nivel înalt. El a oferit ca exemplu România pentru a ilustra combaterea corupției. “Vă voi da un exemplu dintr-o țară situată la nord de dumneavoastră - când a devenit clar că aderarea la Schengen va fi amănată pentru o vreme, au fost peste 200 de arestări, majoritatea în rândul ofițerilor vamali care își permiteau un mod de viață foarte luxos”, a explicat parlamentarul german.

Franța

Anchetă împotriva
ministrului Finanțelor



Parchetul General a cerut marți Curții de Justiție a Franței (CJR) să deschidă o anchetă împotriva ministrului francez al Finanțelor, Christine Lagarde, într-un dosar legat de fostul om de afaceri controversat, Bernard Tapie. Lagarde este un membru important al Guvernului președintelui Nicolas Sarkozy, asociată gestionării euro. Sunt necesare încă două etape judiciare, înainte de trimiterea ei în fața Curții. Curtea a fost sesizată la începutul lui aprilie, de deputați socialiști. Aceștia vizau în mod expres opțiunea lui Lagarde de a recurge la un tribunal de arbitraj, în loc să se adreseze justiției tradiționale,

pentru a pune capăt unui litigiu între Tapie și fosta bancă publică Credit Lyonnais privind vânzarea grupului Adidas, în 1993-1994. Această vânzare a fost subevaluată în detrimentul omului de afaceri. Acest tribunal de arbitraj este cel care, după ani de confruntări judiciare, a condamnat, în 2008, Consorțiul de Realizare (CDR, administrând pasivul băncii) să plătească despăgubiri în valoare de 285 de milioane de euro lui Tapie.

pagină realizată de
Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com
surse: Mediafax, Click News



ANALIZĂ

Diplomație win-win

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata-libera.ro

Într-o perioadă în care libera circulație în UE este pusă în discuție, Germania devine mai deschisă pentru susținerea aderării României și Bulgariei la spațiul Schengen. Un oficial german de prim rang, precum președintele Comisiei pentru Afaceri Europene din Bundestag, Gunther Krichbaun, a evocat această posibilitate, ce-i drept condiționată, fie și de ochii lumii, de un raport pozitiv al Comisiei Europene în privința Mecanismului de Cooperare și Verificare pentru cele două țări. Poziția Germaniei cântărește greu și, pe undeva, poate fi un ecou și în ce privește poziția, încă nemărturisită, a Franței. Parisul ar putea deveni mai flexibil față de România și Bulgaria nu neapărat pentru că s-a depășit răceala instaurată în timpul crizei diplomatice iscătită de expulzarea romilor din Franța, ci pentru că modificarea regulilor spațiului Schengen nu se poate face fără a ține cont de prezența în „ecuație” a României și Bulgariei, țări cu un rol vital în securizarea frontierei de est a UE. Valul de imigranți tunisieni care au luat cu asalt frontierele Italiei a dus la consolidarea opiniei că, în cazul unei situații deosebite la frontierele externe, ar trebui permisă reintroducerea fie și par-

țială a controalelor la frontierele interne. Această idee este susținută în special de țări precum Franța și Germania, potențiale ținte pentru imigranții ilegali, iar Comisia Europeană a introdus-o pe ordinea de zi a unei reuniuni extraordinară ce urmează a se desfășura mâine, la Bruxelles. Dar o soluționare rapidă a problemei implică vrând-nevrând România și Bulgaria, o decizie în cadrul UE neputând fi luată fără acordul celor două țări. De altfel, România a și făcut în mod oficial cunoscut faptul că nu va accepta o rediscutare a regulilor spațiului Schengen decât timp cât procesul de aderare nu este finalizat. Interesant este că, la o adică, eventualele reguli mai stricte de control a circulației interne ar fi de folos și în cazul în care România și Bulgaria nu și-ar respecta obligațiile vizavi de securizarea frontierelor. Prin urmare, o rezolvare pe cale amiabilă, la pachet, a tuturor problemelor legate de spațiul Schengen ar fi de preferat pentru toată lumea. Avem o așa-zisă situație win-win, un caz în care toată lumea are de câștigat câte ceva. Iar până la toamnă, termen posibil pentru aderarea României și Bulgariei la spațiul Schengen, nu mai este chiar atât de mult.



“Marea povestire” a femeilor de succes

ÎNVĂȚĂMÂNT

Miercuri, 11 Mai 2011

7

VIAȚA LIBERĂ

Actorii pe scena europeană de la Școala Nr. 25



www.viata-libera.ro

Performanță

Dan Dănăilă, argint la Balcaniadă

≡ Dan Dănăilă, elev la Colegiul Național “Vasile Alecsandri”, singurul gălățean calificat anul acesta la tradiționalul concurs internațional dedicat seniorilor, s-a clasat pe locul al 14-lea din 120 de participanți

Cristina S. Carp

cristina@viata-libera.ro

Olimpicul Dan Dănăilă, elevul de clasa a XI-a de la Colegiul Național “Vasile Alecsandri”, nu își dezmințe talentul în științele exacte. La cea mai recentă competiție la care s-a calificat, Balcaniada de matematică a seniorilor, tânărul licean a obținut o strălucitoare medalie de argint. La tradiționalul concurs internațional, găzduit anul acesta de România, Dan Dănăilă a fost singurul reprezentant din Galați.

Un loc de cinste

Concursul s-a desfășurat săptămâna trecută, la Iași, și a atras participarea a aproximativ

120 de concurenți din 20 de țări. La finalul întrecerii, în clasamentul general, gălățeanul a ocupat un onorant loc 14, fiind premiat cu medalie de argint. De altfel, aproape toți elevii români au avut rezultate excelente: în total, ei au obținut trei **medalii de aur**, șapte de argint și una de bronz.

Având calitatea de gazdă, România a avut dreptul să participe cu două loturi a câte șase elevi. Dan Dănăilă a intrat în concurs în echipa B (și nu în A), ceea ce înseamnă că, în ciuda faptului că performanța i-a fost recunoscută cu o medalie, el nu va fi recompensat și financiar de Ministerul Educației, precum alți olimpici internaționali. Un



Dan Dănăilă, în centrul imaginii, la festivitatea de premiere

gust amar, pe care gălățeanul și-l ostioiește gândindu-se la celelalte premii din palmaresul său.

Un colecționar de medalii

Unul dintre cei patru finaliști al concursului “Liceanul Anului”, organizat în această perioadă de ziarul “Viața liberă”, Dan Dănăilă este un adevărat colecționar de premii. Medalia de argint

proaspăt primită la Balcaniada seniorilor, unde s-a calificat pentru prima dată, se adaugă medaliiilor de argint și de aur obținute în clasele a VIII-a și a IX-a la Balcaniada de matematică a juniorilor.

Tot anul acesta, liceanul s-a întors cu premiul I și medalie de aur la Olimpiada națională de matematică. Este pentru a cincea oară când, la faza pe țară a acest

tui concurs, gălățeanul ocupă cea mai înaltă treaptă a podiumului. O altă medalie, de argint, i-a fost acordată în clasa a IX-a, la Olimpiada națională de fizică. Și, cu siguranță, nu este ultima dată când Dan Dănăilă va urca pe podiumul unei competiții naționale sau internaționale.

Foto: arhiva personală

Proiect Comenius la Școala „Petre Țuțea”

Elevii și magia vieții la țară



Elevii de la Școala “Petre Țuțea” au fost încântați să participe la manifestările din cadrul proiectului

Proiectul Comenius „Pastoral Paradise”, desfășurat la Școala Nr. 10 „Petre Țuțea”, se apropie de final. La sfârșitul săptămânii trecute a avut loc una dintre ultimele activități din cadrul proiectului, eveniment la care au participat echipele de elevi și profesori im-

plicați în proiect, părinți ai acestora, profesori din alte școli gălățene, dar și un invitat de onoare, Paul Bută, din partea Centrului Cultural „Dunărea de Jos”. Organizatorii au trecut în revistă numeroase realizări ale elevilor din cele cinci țări participante în

proiect (Turcia, Spania, Letonia, Polonia și România) și măsura în care au fost atinse obiectivele proiectului. “Tinerii europeni au avut satisfacția să prezinte produsele finale ale etapelor proiectului, printre care se numără logo-ul proiectului, aparținând unei eleve române, ales prin vot de cele cinci țări partenere, felicitări de Crăciun, postere și galerii foto înfățișând aspecte ale vieții de la țară, tipuri de case din zona rurală și chipul țărânului român, portul tradițional și dansurile tradiționale românești, muzica și instrumentele specifice plaiurilor mioritice. Nu au fost uitate creațiile literare: eseuri despre impresiile primei întâlniri multinaționale, povestiri despre animale și prezentări Power Point despre flora și natura României”, ne-a informat profesoara Doina Huzum, membră a echipei de proiect a școlii. Coordonatoarea de la Galați a proiectului, profesoara Emanuela Neculiță, i-a felicitat pe participanți și și-a exprimat mulțumirea că această experiență a însemnat pentru elevi un prilej pentru afirmarea personalității și o oportunitate pentru dezvoltarea aptitudinilor personale.

M.Ț.

La Colegiul Economic

Simpozion național pe teme ecologice

Colegiul Economic „Virgil Madgearu” va organiza, vineri, 13 mai, prima ediție a Simpozionului național „Biodiversitatea, între intenții și realitate”, ce se va desfășura la Complexul Muzeal de Științele Naturii. Manifestarea va avea mai mulți parteneri: ISJ Galați, Casa Corpului Didactic, Primăria, Consiliul Județului, Agenția Regională pentru Protecția Mediului, Asociația Județeană a Pescarilor Sportivi, Universitatea “Dunărea de Jos” și

Asociația Aria.

Unul dintre profesorii organizatori, Camelia Tănase, susține că ideea seminarului a pornit de la necesitatea transformării acțiunilor ecologice în realitate: „Trebuie să le dezvoltăm elevilor o conduită ecologică, astfel încât să conștientizeze problemele de mediu, să ofere soluții pentru managementul resurselor naturale și pentru conservarea naturii și, sub îndrumarea profesorilor și a familiei, să se implice activ în rezolva-

rea acestora, prin acțiuni concrete în cadrul școlii și comunității”.

Simpozionul se va desfășura pe trei secțiuni: lucrări științifice pe tema „Conservarea biodiversității și transmiterea ei generațiilor viitoare” (pentru elevi și profesori), concurs de grafică și concurs de creații literare. Câștigătorii celor trei secțiuni vor primi diplome și premii. De asemenea, organizatorii vor acorda diplome de participare tuturor concurenților.

R. A. P.



La Școala Nr. 25 “Petru Rareș”
Actori pe scena europeană

În fiecare an, 9 mai este o zi specială pentru noi, europenii. Este ziua în care granițele sufletelor se deschid cu generozitate, inimile bat la unison, iar gândurile prind aripi neatînse, ce ne înalță dincolo de zidul vorbelor neînțelese... Este ziua când nu poți încătușa trăirile interioare în lanțuri de cuvinte, iar sentimentul de fraternitate reprezintă cheia ce deschide porțile Europei Unite. Aici începe și se termină sublimul, căci nu există un alt loc în lume în care să poți plânge frumos pe acordurile naiului românesc sau unde să te simți profund învluțit de mângăierile mesteuoașe ale pianului germanic...

În acest mirific decor european au fost introduși învățăceii claselor a II-a D, a III-a B și a IV-a B, de la Școala Gimnazială Nr.25 “Petru Rareș” Galați, dascălii lor, Laura Postolachi, Dumitru Stancu, doamna profesoară de limba engleză Cornelia Zăinescu și subsemnata, oferindu-le totodată o lecție despre solidaritate și democrație. Aceasta a constituit un bun prilej de a pune în practică noi căi de învățare - spectaculoase exerciții de interacțiune dintre mințile copiilor și realitate.

Astfel, micuții școlari au devenit mari actori pe “scena europeană”, învățând prin joc, așa cum ei înșiși au afirmat, “lucruri serioase despre Europa și despre Uniunea Europeană”. Impresionantă a fost parada steagurilor naționale, condusă de drapelul european, în timp ce glasuri ingerești făceau să vibreze “Oda bucuriei” în sufletele tuturor celor prezenți. Cred că aceasta a fost cea mai frumoasă declarație de dragoste pentru “Miss Europa”, care nu se poate să nu fi perceput, chiar și numai pentru câteva clipe, cât de sinceră și de profundă e simțirea românească.

Înv. Marina Forțu,
Școala Gimnazială Nr. 25
“Petru Rareș” Galați

La Școala Nr. 18
“Marea povestire” a femeilor de succes

Școala Nr.18 s-a alăturat acțiunilor inițiate de Organizația Salvați Copiii prin Campania Globală pentru Educație ce și-a propus anul acesta să susțină accesul la educație al femeilor și fetelor, lansând un apel opiniei publice, școlilor și mai ales tinerelor fete, aflate încă pe băncile școlii, să nu renunțe la cel mai important lucru - educația. „Marea povestire” a fost o lecție de viață de la care fiecare a avut de învățat. Elevele prezente au demonstrat tuturor că viața lor, poveștile lor sunt cutremurătoare de reale. Pe de altă parte, elevele au fost invitate să asculte poveștile unor femei de succes spuse de Roxana Ciobotaru - medic la Spitalul C.F.R., Gabriela Arțene - profesoară de educație fizică, antrenor și fostă componentă a lotului național de handbal, Simona Condurache Bota - asistent universitar, doctorand și preparator universitar, Alina Sion - doctorand. Elevele, ale căror povești au întristat auditoriul, au fost sfătuite să aibă voință, putere și încredere în propria lor capacitate de a-și găsi drumul.

„Călătoria noastră ar mai fi durat dacă timpul ne-ar fi permis... Timp de o oră, povestitoarele ne-au vorbit despre aceleași vise, indiferent de vârstă. Doriința de a fi mame, de a-și întemeia o familie frumoasă și de a avea o meserie. Mesajul principal a fost că toate acestea nu se pot realiza fără o educație corespunzătoare”, ne-a declarat profesoara care s-a ocupat de organizarea acțiunii, Rodica Zarimba.

R. A. P.

Priponești

La furat lucernă

Polițiștii din Priponești i-au prins în flagrant pe Vasile, de 27 ani, și Vlad Ionuț, de 22 ani, din Ghidigeni, care furau lucernă de pe 60 de metri pătrați, de pe o parcelă a lui Vasile S., din satul Ciorăști, comuna Priponești. Paguba a fost recuperată, iar cei doi sunt cercetați pentru furt calificat.

Elena Parapiru

SOCIAL

Miercuri, 11 Mai 2011

8

VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Încă trei săptămâni

asa cum e

După moartea
lui Chiaburu
Ciubică -
arestat,
Grafian - lipsă!

Asasinarea lui Chiaburu, pe nume adevărat Marcel Nicolau, în decembrie 2010 la Restaurantul Chinezesc, a mai adus două rețineri. Magistrații Tribunalului au dat ieri undă verde arestării lui Costel Stănescu, zis „Ciubică”, și a lui Vilson Toader (fost Stănescu), zis Grafian. Dacă primul a fost ieri în sala de judecată, nu același lucru se poate spune despre Grafian, care a primit un mandat în lipsă. Ambii însă au fost învinuiți de omor calificat. Anul trecut, în decembrie, au fost arestați, pentru uciderea lui Chiaburu, Aurelian și Valeriu Stănescu. S-a vorbit mult atunci despre neînțelegeri-le dintre Chiaburu și cei din familia Stănescu. Totul ar fi plecat de la incendierea unei mașini a lui Vilson, iar bănuiala de a fi comis-o a căzut pe Chiaburu. După asasinat și arestarea lui Aurelian și Valeriu, rudele lui Chiaburu au ieșit la rampă spunând că tinerii ar fi fost doar niște săgeți, aruncați în pușcărie de adevărații criminali, rostindu-se atunci numele celor care ieri au primit mandate. Deocamdată, crima de la Restaurantul Chinezesc se află pe masa de lucru a procurorilor, care după aproape șase luni de zile fac acest nou pas în mersul anchetei. Surse din apropierea dosarului ne-au făcut cunoscut că ultimii arestați în acest dosar au dat declarații în decembrie, moment la care nu s-a pus problema reținerii. De curând, însă, atât Grafian, cât și Ciubică au fost citați la domiciliu. Lucru demn de remarcă este faptul că deși cei doi locuiesc în puncte diferite ale acestui oraș, citațiile au fost primite de aceeași persoană. Tot de remarcat este și faptul că așa-zisul Ciubică a aflat de la familie că este căutat de anchetatori, așa că s-a întors din Spania și a mers vineri la Parchet, unde... n-a fost nimeni să-l primească. Luni s-a prezentat din nou la procurorul de caz, care a dispus reținerii lui, iar marți a fost dus în fața judecătorilor care l-au arestat pentru 30 de zile. Ciubică a declarat recurs împotriva deciziei Tribunalului, același lucru făcându-l și Grafian, prin avocatul său. Reamintim că primii arestați din acest dosar, Aurelian și Valeriu Stănescu, nu au atacat niciodată deciziile magistraților care le-au prelungit detenția din 30 în 30 de zile.

Maria Fabian

Rodica Mișcalencu

rodica@viata-libera.ro

Clienții GDF Suez Energy România mai au la dispoziție încă trei săptămâni pentru a semna noul contract de furnizare a gazelor naturale, apărut în 2009. În caz contrar, nu mai primesc gaze!

Obligația semnării noului contract comercial cu furnizorul de gaze naturale din regiune – în cazul nostru, GDF Suez Energy România – a apărut în septembrie 2009, după ce Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE) a modificat contractul-cadru. Termenul-limită dedicat procedurii de intrare în legalitate se apropie cu pași repezi. Trei săptămâni mai au la dispoziție consumatorii pentru a semna noul contract cu furnizorul, altfel rămân fără gaze. „În cazul în care până la data de 31 mai 2011 nu veți reinnoi contractul, compania noastră va sista furnizarea gazului natural”, avertizează GDF Suez Energy România.

Contractul, pe internet sau la sediile GDF

Noul contract de furnizare a gazelor naturale, fie el pentru persoanele fizice, pentru asociațiile de locatari sau pentru persoanele juridice, poate fi obținut de la sediul GDF Suez Energy România din Galați, strada Regiment 11 Siret (către Faleza Dunării), sau poate fi descărcat de pe internet, accesând www.gdfsuez-energy.ro. Documentul trebuie completat și semnat în două exemplare, care vor fi expediate la sediul GDF. Ulterior, unul dintre cele două exemplare îi va fi returnat consumatorului.

La sediul GDF este coadă

”O barbarie”

Maria Enescu, din Galați, susține că procedura de semnare a contractului cu GDF Suez este anevoioasă și pledează pentru prelungirea relației comerciale cu acordul tacit al consumatoru-



lui. „Eu am 80 de ani și nu mă pot deplasa decât cu mare greutate. Am fost, totuși, la sediu pentru a semna contractul și era o coadă de 20 de persoane. Funcționarii mi-au spus că puteam descărca formularul de pe internet, dar eu nu am internet. Un domn care îl descărcase de pe internet ve-

nise, totuși, la ghișeu, pentru că întâmpinase dificultăți în a-l completa. De ce chinuiesc ei mii de gălățeni, punându-i să stea la rând? E o barbarie. Înainte, aceste contracte se prelungeau tacit”, a spus femeia.

Foto: Bogdan Codrescu

Atenție!

Termoizolație și amendă cât casa

Dacă insistați să vă faceți termoizolația apartamentului după bunul plac, fără să obțineți autorizare și fără să folosiți legal muncitorii, s-ar putea să vă alegeți cu probleme și din partea Primăriei, dar și din partea Inspectoratului Teritorial de Muncă (ITM). Detalii ne-a oferit directorul-executiv al ITM Galați, Ionel Petrea. „Am întâlnit situații în care persoane fizice efectuau lucrări de construcții cu prieteni și cunoștințe. Unii dintre angajatori foloseau ucenici, iar alți proprietari efectuau lucrări de termoizolație cu necunoscuți. Toate aceste cazuri sunt în afara legii. Orice lucrare se face cu agenți economici care folosesc legal forța de muncă ori cu persoane fizice autorizate să execute lucrări-

respective. Îi atenționăm pe proprietarii apartamentelor care execută lucrări de termoizolare a blocurilor că vor fi sancționați ca beneficiari ai lucrărilor, în cazul în care le efectuează cu persoane fără forme legale”, a declarat Ionel Petrea.

Cu siguranță n-ați vrea ca, pentru câteva sute de lei economisiți, să fiți considerat angajator și să plătiți, pentru fiecare muncitor folosit, sume pe care cu greu și le-ar putea permite un gălățean, indiferent de venit și poziție socială. Nu uitați că un angajator poate fi amendat cu sume cuprinse între 10.000 și 20.000 de lei pentru fiecare muncitor folosit „la negru”.

Gabriel Kolbay

Strada Domnească

Hoții vizitează și Policlinica cu Plată

Directorul Policlinicii cu Plată din Galați a sesizat pe 26 aprilie Secția 1 în legătură cu faptul că, în intervalul 21-26 aprilie 2011, cineva a spart sediul instituției (de pe strada Domnească), de aici dispărând un monitor de calculator și o butelie de aragaz, în valoare totală de 800 de

lei. Investigațiile Criminale de la Secția 1 au identificat suspectul ca fiind gălățeanul Ionel Z., de 35 ani, fără ocupație, cu antecedente. Individul a intrat în arestul preventiv al Poliției, el fiind cercetat pentru furt calificat.

Elena Parapiru

În județul Galați

8.000 de contracte de muncă pe săptămână

În prima săptămână a lunii mai s-au încheiat în județul Galați 8.000 de contracte individuale de muncă. Se constată faptul că, într-o singură săptămână, s-au încheiat de două ori mai multe contracte de muncă decât într-o lună obișnuită. Se pare că o parte dintre angajatori au înțeles că nerespectarea legii nu le va aduce de-

cât neajunsuri. În acest fel, ne înscrim și noi în graficul care arată că la nivel național s-au încheiat, de la începutul lunii, nu mai puțin de 78.000 de contracte individuale de muncă”, a declarat directorul-executiv al Inspectoratului Teritorial de Muncă (ITM) Galați, Ionel Petrea.

G.K.

Cartierul Dunărea

Bar jefuit de propriii clienți

Secția 3 a fost sesizată luni seara în legătură cu faptul că agenții de pază de la un bar au reținut o persoană care furase bani din casă. Un echipaj de Poliție a aflat că gălățeanul Vasile R., de 36 ani, profitând de neatenția barmaniței, a furat dintr-o cutie suma de 45 lei. Individul este cercetat în libertate pentru furt calificat, banii fiind recuperați și returnați barului.

Elena Parapiru

Dreptate

românească

Trei ani cu suspendare pentru dublu omor

► A omorât doi oameni, a fugit de la locul accidentului și acum este liber

Pe 9 mai, magistrații de la Tribunalul Galați au respins apelul formulat de procurorii de la Parchetul de pe lângă Judecătoria Galați împotriva sentinței prin care Costel Agache era condamnat la trei ani cu suspendare pentru dublă ucidere din culpă și părăsirea locului accidentului.

Pe 2 mai 2010, Costel Agache a provocat un accident la Tulucești, în urma căruia două persoane au decedat. După săvârșirea accidentului, șoferul a fost mult prea grăbit să le acorde primul ajutor soților Sterică și Cornelia Caloianu. Cei doi soți au decedat, așa că Agache s-a ales cu dosar penal.

El a fost trimis în judecată, iar după judecarea dosarului a primit o pedeapsă de doi ani de închisoare pentru că a părăsit locul accidentului și o altă pedeapsă de doi ani și nouă luni de închisoare pentru ucidere din culpă. Judecătorii au contopit cele două pedepse și au decis ca bărbatului să i se aplice pedeapsa contopită de trei ani cu suspendare pentru ambele infracțiuni.

Imediat după aflarea sentinței, atât procurorii, cât și rudele celor doi au declarat apel, în speranța că magistrații Tribunalului le vor face dreptate. Din păcate, sentința dată de Judecătoria Galați a fost menținută, așa că bărbatul, care a omorât două persoane și a lăsat orfan un copil de 16 ani, rămâne liber.

Cuvintele noastre sunt de prisos. Ce este în sufletul rudelor și al copilului soților uciși în acel accident numai ei știu. Nu suntem în măsură să decidem dacă sentința în cazul lui Costel Agache este sau nu corectă. Dar, după ce procurorii ne-au spus care sunt limitele pedepselor în astfel de cazuri (între doi și șapte ani pentru părăsirea locului accidentului și între doi și șapte ani pentru ucidere din culpă, iar legea spune că dacă sunt ucise din culpă două persoane trebuie aplicat la pedeapsă și un spor de trei ani) nu putem să nu vă întrebăm pe dumneavoastră dacă vi se pare corectă decizia magistraților.

Teodora Miron

Glumă penală, în fața blocului jefuită de partenerii de joacă

► ”Unde-ți sunt cerceii de aur?” ► ”Mami, mi-au zis copiii că sunt murdară la urechi și le-am dat cerceii”

O gălățeană a sesizat luni Secția 4 în legătură cu faptul că, duminică seara, fetița sa în vârstă de nouă ani a venit acasă fără cerceii din aur. Copila i-a explicat mamei că a dat bijuteriile unor vecini care au păcălit-o spunându-i că este murdară la urechi.

Polițiștii au aflat că duminică, la ora 20,00, fetița se juca cu alți copii în zona blocului în care locuiește. Printre acești copii erau și gălățenii Florin B., de 16 ani și Florin E., de 17 ani. Cei doi, vrând să facă o glumă, au păcălit-o pe fetiță și i-au dat jos cerceii, negând apoi acest lucru, de frica părinților.

Cerceii au fost recuperați, iar cei doi adolescenți sunt cercetați pentru furt calificat. Cam atât cu glumele.

Elena Parapiru

www.viata-libera.ro

ca joc

Din SPORTUL gălățean

Trei cadeți la "Mondialele" de popice

* În curând, în Croația vor debuta întrecerile Campionatului Mondial de popice pentru cadeți. Între țările participante se află și România, ai cărei sportivi s-au numărat de fiecare dată printre protagoniști. Din lotul țării noastre fac parte și trei sportivi gălățeni. Este vorba despre Geanina Dorobăț (Voința), Bogdan Tudorie și George Hânceanu (Clubul ICMRSG). Acești sportivi se află în pregătiri în cantonamentul de la Hunedoara, plecarea în Croația va avea loc peste câteva zile.

* Finala Campionatului Național de cros din cadrul „Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar” s-a desfășurat la Târgu Lăpuș, în Maramureș. Dintre gălățeni, cel mai bun rezultat l-a obținut Mădălina Iftode în întrecerea dintre elevii de gimnaziu. Mădălina, elevă la Școala Nr. 18 (profesor de educație fizică Tina Trandafir, antrenor Genoveva Modiga), a sosit a treia în cursa de 1.500 m. La băieți, Marcel Necula (Școala Nr. 29 - prof. Cristina Stase) a sosit pe locul 25 pe 2.000 m. În concursul liceenilor, Mihaela Sîrmache (Liceul cu Program Sportiv, prof. Maricica Ciocan) a sosit pe locul 18 (2.000 m), iar Darie Eusebiu (Liceul „Elena Doamna”, prof. Gabriela Artene) s-a clasat pe locul 29 (2.500 m).

* Gălățeanul Cătălin Gărd (Clubul de Tenis ICMRS) a fost învins de francezul Mathieu Rodriguez în finala Turneului Futures cu premii în valoare de 10.000 de dolari de la Edinburg (Marea Britanie). Meciul s-a încheiat cu 6-0, 6-4 în favoarea tenismanului din Hexagon. Până la această partidă, Gărd obținuse următoarele rezultate: 6-3, 7-6 (0) cu Francois Arthur Vebert (Franța); 3-6, 6-3, 6-2 cu Giulio Torroni (Italia); 6-0, 5-7, 6-1 cu Olivier Golding (Marea Britanie) și 7-5, 4-6, 6-4 cu Charles Antoine Brezac (Franța). În această săptămână, Cătălin Gărd participă la „Sweden F 2 Futures 2011”, de la Bastad.

* Rezultate ale tenis-menilor gălățeni la turneul de la Balș: Mihaela Lungu (Dacia) - Ana Mihaela Vlăduțu (CS Olimp Craiova) 5-7, 3-6 și Gabriela Talabă (Dacia) - Nicoleta Daniela Dan (Academia Sever Dron București) 5-7, 6-3, 3-6.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FOTBAL

Calculule simplificate: victorie cu Timișoara și Galațiul este campion

Oțelul, cu titlul pe masă!

≡ Cele trei puncte de la Chiajna, coroborate cu remiza Vasluiului la Astra Ploiești, netezesc drumul formației antrenate de Dorinel Munteanu către cel mai frumos vis al microbiștilor gălățeni: tricourile galbene și permisul pentru grupele Champions League
≡ Meciul cu FC Timișoara, de duminică, a fost devansat cu o jumătate de oră

Dănuț Lungu

danut@viata-libera.ro

Gol, trei puncte și vin laurii!

Ceea ce mereu a părut incredibil se află la o ciupitură de obraz de îndeplinire. Oțelul Galați, în ciuda campaniei denigratoare fără precedent a presei centrale a cărei victimă se poate numi, mai are nevoie de trei puncte pentru a câștiga Liga I, ediția 2010-2011! Și nu orice puncte, ci chiar potul pus în joc la meciul cu FC Timișoara, de duminică, 15 mai, derbiul gălățeano-bănățean meritându-și pe deplin eticheta de finala campionatului. Rezultatul de la Chiajna, 2-1 cu Victoria Brănești, a fost dublat de egalul lui FC Vaslui în fiul Astrei Ploiești, scor 1-1, și calculele s-au simplificat: un eventual

succes în fața grupării de pe locul secund ar distanța Oțelul la patru puncte înaintea ultimei runde. Cum se traduce asta? Titlul! Primul din istoria Galațiului.

Și egalul păstrează Galațiul în cursă

Șanse importante de a pune mâna pe tricourile galbene și, autotomat, pe liberul acces în grupele UEFA Champions League rămân și în cazul unei remize cu trupa de pe Bega. Ar mai rămâne atunci de învins Astra, la Ploiești, în etapa a XXXIV-a. Asta în caz că Timișoara va trece în aceeași zi de Dinamo București. Doar eșecul i-ar rețea în mare măsură Galațiului ocazia



Stadionul "Oțelul" va fi plin ochi și la meciul cu FC Timișoara, Galațiul fiind deja prins de febra marelui eveniment de duminică

de a intra în cea mai tare competiție fotbalistică din lume. „Nu vreau să ne gândim la ce ar putea fi după, știm doar că avem de jucat un meci extrem de important, cu principala noastră candidată. Este nevoie de maximă concentrare la ora jocului”, spune Marius Stan, directorul general al „oțelurilor”, cu câteva zile înainte de marele derbi la care ar putea asista 14-15.000 de spectatori.

Liga a IV-a Fotoliul liderului se clatină...

În etapa a 22-a Metalul Toflea a reușit doar un rezultat de egalitate la Braniște, dar se pare că nici acest punct nu va conta pentru lider. Echipa gazdă a făcut contestație pentru substituirea a doi jucători, cazul urmând a fi judecat de Comisia de Competiții și Disciplină.

Iată rezultatele acestei runde: Sporting Voința Iești – Muncitorul Ghidigeni 2-4 (la juniori 1-3), CSS Tecuci – Voința Șivița 6-2 (7-0), Fulgerul Smulți – Bujorii Tg. Bujor 6-0 (9-1), Foresta Șendreni – Unirea Hanu Conachi 1-0 (3-1), Avântul Vânători – Gloria Iești 6-1 (2-0), Victoria Independența – Frontiera 0-3 (0-3), Unirea Braniște – Metalul Toflea 3-3 (3-0).

Metalul Toflea are 59 puncte și se menține lider. Urmează, în clasament, Avântul Vânători – 55 p și Frontiera – 47 puncte. La juniori – un lider cert: Gloria Iești, cu 81 p, secundată de CSS Tecuci – 72 p și Avântul Vânători – 69 puncte. În clasamentul juniorilor o cifră ne-a reținut atenția în mod deosebit: Fulgerul Smulți a marcat 37 de ori, dar a primit nu mai puțin de 148 goluri!

* Interesantă este și disputa din Campionatul „Județenilor”. Meciurile de duminică s-au încheiat cu următoarele rezultate: **Seria I:** Petrolul Schela – Viitorul C. Negri 0-2, Avântul Valea Mărului – Voința Cișmele 3-4, Mălina Smârdan – Flacăra Pechea 1-0. Zorile Grivița a stat.

Clasament: 1. Smârdan – 37 p, 2. Viitorul – 34 p, 3. Cișmele – 30 puncte.

Seria a II-a: Prutul Vlădești – AS Cuca 3-2, Progresul Măstăcani – Victoria Băleni 0-1, Agrojor Jorăști – Viitorul Berești 3-0.

Clasament 1: Prutul – 40 p, 2. Agrojor – 37 p, 3. Băleni – 36 puncte.

Seria a III-a: Siretul Piscu – Avântul Drăgănești 4-1, Unirea Cosmești – Avântul Matca 1-2, Olimpia Barcea – Muncitorul II Ghidigeni 3-0.

Clasament: 1. Matca – 40 p, 2. Piscu – 37 p, 3. Drăgănești – 32 puncte.

Gh. Arsenie

Sârghi în locul lui Milan

Meciul de duminică a fost devansat cu 30 de minute și va începe la ora 20.00, dar marea problemă a antrenorului Dorinel Munteanu nu este legată de ora de start a întâlnirii. Fundașul central Milan Perendija, poate cel mai sigur apărător ros-alb-albastru din sezonul de primăvară, a încasat la Chiajna cel de-al șaptelea carto-

naș galben stagional și trebuie să stea un joc pe tușă. În locul său va intra însă Cristian Sârghi, jucător mult mai experimentat decât sârbul, dar care a prins doar o partidă și câteva minute din alta în returul acestui campionat. „Toți jucătorii care se află în lot pot intra în orice moment și au capacitatea de a ajuta echipa. Nu-mi fac nicio problemă”, comentează abilit tehnicianul liderului Ligii I.

FLASH FOTBAL

Mihai Neșu și-a rupt coloana!

* **Medicul** echipei naționale de fotbal a României, Pompiliu Popescu, a declarat că gravitatea accidentării lui Mihai Neșu depinde de nivelul la care vertebra cervicală a fost afectată, însă în cel mai bun caz jucătorul va putea reveni în cel puțin o lună sau două. Fundașul român al echipei olandeze FC Utrecht a fost operat, ieri, după o accidentare suferită în timpul antrenamentului.

* **Mijlocașul** turc Nuri Sahin, care a semnat un contract pe șase ani cu Real Madrid, a declarat, ieri, că este pregătit să facă față provocării de a evolua pentru un club de o asemenea anvergură, informează cotidianul Marca. „La 16 ani, am îmbrăcat tricoul echipei Borussia Dortmund și am jucat în fața a 50.000 de persoane. Am suportat multă presiune și m-am maturizat rapid. Sunt gata de Real”, a spus jucătorul de 22 de ani.

* **Clubul** FC Barcelona a primit din partea propriilor „socios” 44.396 de cereri totalizând 96.267 de bilete pentru finala Ligii Campionilor, pe care echipa catalană o va disputa, la 28 mai, pe Stadionul Wembley din Londra, cu

Manchester United. Însă gruparea „blaugrana” a alocat doar 16.415 bilete pentru „socios”, astfel că a efectuat o tragere la sorți pentru împărțirea acestora.

* **Aproximativ** 100 de suporteri ai formației Universitatea Craiova au încercat să arunce cu torțe în sediul clubului oltean condus de Adrian Mititelu, însă au fost dispersați de circa 50 de reprezentanți ai forțelor de ordine. Deoarece nu au reușit să arunce în balconul sediului, fanii au aruncat torțe înspre alte clădiri. Universitatea Craiova a fost învinsă pe teren propriu, cu 2-0, de echipa Dinamo, în etapa a XXXII-a a Ligii I.

* **Reprezentativele** Danemarcei și Angliei s-au calificat în semifinale, după victoriile de luni, din Grupa A de la Campionatul European de fotbal Under 17 din Serbia. Anglia a învins Serbia (scor 3-0), iar Danemarca a trecut de Franța cu 1-0. Clasament: 1. Danemarca - 9 puncte, Anglia - 4 p, 3. Franța - 2 p, 3. Serbia - 1 p. În semifinale, Anglia va juca în compania Olandei, iar Germania va întâlni Danemarca.

D. Lungu

HANDBAL La turneul final de la Bacău

Juniorii CSS vor juca pentru medalii

Turneul final al Campionatului Național de handbal pentru juniori I din acest sezon începe astăzi, la Bacău, cu participarea a opt echipe, printre care și cea a Clubului Sportiv Școlar Galați. Echipa noastră a fost repartizată în Seria a II-a și are următorii adversari: LPS Vaslui (cu care va juca astăzi, la ora 18.30), CSM Sf. Gheorghe (joi) și CSS Constanța (vineri).

Sâmbătă urmează să se dispute semifinalele, iar duminică cele două finale: pentru locurile III-IV, respectiv I și II, și pentru medaliile de clasament. Seria I este alcătuită din Știința Municipal Dedeman Bacău, Unirea Sănnicolau Mare, Extrem Baia Mare și Liceul Teoretic „Traian Vuia” Reșița.

Antrenorul Florin Andronic are la dispoziție următorul lot de jucători: Florin Gavrilă, Robert Stanciu

- Eduard Ghenghea, Andrei Grigore, Viorel Butte, Alexandru Andone, Bogdan Rață, Claudiu Pasalică, Cristian Popa, Paraschiv Golomoz, George Rotaru, Ciprian Chisalom, Silviu Frangulea, Doru Emandache, Răzvan Istrate și Alexandru Mocanu.

„Mergem la Bacău cu gândul de a cuceri medalii. Eventual pe cele din metalul cel mai prețios”, ne-a declarat Florin Andronic înainte de plecarea la turneul final.

Năzuințele prof. Andronic au acoperire, întrucât grupul de sportivi pe care îi instruiște s-a mai întâlnit cu piscurile performanței. Acum patru ani – pe când aceștia jucau la juniori mici – Galațiul s-a clasat pe locul al patrulea, iar acum doi ani au devenit campioni naționali la juniori II.

Gh. Arsenie

COMPETIȚII ȘTIRI REZULTATE

Invadăm Europa la volei

* **CUPE.** Nouă echipe românești de volei - cinci la feminin și patru la masculin - vor evolua în cupele europene în sezonul 2011-2012. La feminin, campioana Tomis Constanța va juca, în premieră, în Liga Campionilor, în timp ce Dinamo București și Știința Bacău în Cupa CEV, iar Unic Piatra Neamț și CSU Medicina Târgu Mureș, în Challenge Cup. Repartiția echipelor la masculin, în prezent, este următoarea: campioana Remat Zalău și Dinamo București, în Cupa CEV, Știința Explorări Baia Mare și Tomis Constanța, în Challenge Cup. Tragerea la sorți a meciurilor din Liga Campionilor va avea loc în 1 iulie, iar cele din Cupa CEV, respectiv, Challenge Cup, în 25 iunie.

* **RENUNȚARE.** Conducerea formației daneze de handbal feminin Viborg HK a anunțat, ieri, că nu-i va prelunge contractul jucătoarei Carmen Amariei, motivul invocat fiind bugetul redus al echipei. Deși a avut un start bun, componenta națională României s-a accidentat într-un meci din Liga Campionilor, ratând în mare parte sezonul.

* **DEBUT.** Jucătoarea de tenis Diana Stomlega, cap de serie numărul 7, s-a calificat în turul doi al turneului ITF de la Istanbul (Turcia), dotat cu premii în valoare totală de 10.000 de dolari, informează site-ul itftenniss.com. Stomlega a învins-o, în rundă inaugurală, cu scorul de 6-4, 2-6, 6-1, pe Gozde Adar (Turcia).



* **GEST.** Ciclistul american Tyler Farrar va părăsi Turul Italiei după etapa a IV-a, desfășurată în memoria belgianului Wouter Weylandt decedat luni, pe coborârea din Passo del Bocco, a anunțat echipa Garmin-Cervelo. Farrar, sprinter important din Il Giro, era unul dintre apropiații lui Weylandt.

* **LEGE.** Pilotul echipei Red Bull, Sebastian Vettel, a fost sfătuit să nu bea șampanie pe podium la Marele Premiu al Turciei, deoarece are 23 de ani și legislația turcă prevede că vârsta minimă permisă pentru consumul de alcool este de 24 de ani. Vettel a câștigat, duminică, Marele Premiu de Formula 1 al Turciei, a patra etapă a sezonului.

* **ACCIDENT.** Un înotător din echipa olimpică a Austriei, Jakob Maly, a ajuns la spital după ce a rămas imobilizat într-o groapă de nisip, sâmbătă chiar de el, pe plaja Pompano din Florida, au anunțat serviciile americane de intervenție. Aproximativ 16 persoane au avut nevoie de circa două ore pentru a-l scoate la suprafață pe înotătorul de 19 ani.

* **AFRONT.** Pugilistul britanic David Haye l-a numit „escroc” pe ucraineanul Vladimir Klitschko, pe care îl va întâlni la 2 iulie, la Hamburg, într-un meci pentru unificarea centurilor WBA, WBO și IBF la categoria grea. „Cred că este un escroc. Alege doar băieții pe care știe că-i poate învinge”, a declarat Haye într-o conferință de presă.

Grupaj realizat de Dănuț Lungu (din surse Mediafax)

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

13
VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875



IMOSTAR
Solutii imobiliare!

BRĂILEI 161, BL. A5, AP. 6, PARTER, TEL.: 0764. 869 881; 0764.869 891

agentia_Imostar@yahoo.com

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, TOTUL NOU, FR. BAIE
GARS. MICRO 39, ET. 3/4, LA CHEIE, SPAȚIOASĂ
1 CAM. GENERAL, SIMPLĂ, LIBERĂ
2 DEC. CENTRU, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER
2 DEC. SIDERURGIȘTILOR, P/4, TERMOPIAN
2 DEC. SID. VEST, ET. 1/4, CT, TERMOPIAN PARTIAL
2 DEC. MAZ. 2, ET. 1/4, SEMIÎMBUNAT
2 DEC. M21, ET. 2/4, TERMOPIAN, IZ. EXT., F, G,
2 DEC. SIDERURG., ET. 4/4, IZ. ÎN GARANȚIE, SPAȚIOS
3 DEC. M17, ET. 4/4, SIMPLU, IZ. ÎN GARANȚIE
3 DEC. PC., ET. 4/8, BL. NOU, MOBILAT, UTILAT, LA CHEIE
3 DEC. ȚIG. 1, PS-URI, ET. 5/8, LA CHEIE, GARAJ
3 DEC. I.C. FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANT., SIMPLU
3 DEC. PIAȚA CENTRALĂ, ET. 4/4, 2 BĂI, TERMOPIAN, F, G
3 DEC. P.C., ET. 1/4, 2 GR. SANT., 2 BALC., TERMOPIAN, F, G
3 DEC. M17, BL. NOU, ET. 3/8, LA CHEIE, FR. CT
DUPLEX, ȚIG. 1, ET. 1, LA CHEIE, 100 MP

- 40.000 LEI NEG.
- 50.000 LEI NEG.
- 90.000 LEI NEG.
- 35.000 EURO NEG.
- 148.000 LEI NEG.
- 38.000 E NEG.
- 160.000 LEI NEG.
- 140.000 LEI NEG.
- 125.000 LEI NEG.
- 130.000 LEI NEG.
- 75.000 E NEG.
- 57.000 E NEG.
- 170.000 LEI NEG.
- 43.000 E NEG.
- 50.000 E NEG.
- 63.000 E NEG.
- 75.000 E NEG.

CASE ȘI TERENURI
CASĂ SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂȚI, LA ROȘU
TEREN FILEȘTI, ST - 600 MP, LOT DE CASĂ
TEREN SMÂRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ
TEREN, SAT COSTI, LOT CASĂ, UTILITĂȚI
TEREN VÂNTĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M

ÎNCHIRIERI OFERTE
SPAȚIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL
GARS., ȚIG. 1, ET. 1/4, NEMOBILAT, PENTRU BIROU
2 SDEC. ȚIG. 2, P/4, MOBILAT, UTILAT, C

VÂNZĂRI SPAȚII COMERCIALE
SP. COM. SIDERURGIȘTILOR VEST, S=50 MP, ÎMB.

- 35.000 E
- 18.000 LEI NEG.
- 15.000 LEI
- 30 E/MP NEG.
- 10 E/MP NEG.
- PREȚ NEG.
- 600 LEI /LUNĂ NEG.
- 500 LEI /LUNĂ
- 50.000 E NEG.



Italian Residence înseamnă siguranța zilei de mâine și cel mai modern ansamblu rezidențial din Galați. Îți oferim toate utilitățile proprii unui stil de viață modern, păstrând echilibrul natural al mediului înconjurător. Îți vor fi accesibile piscină, parcuri subterane, terenuri de tenis, spații de joacă pentru copii.

Oferim finanțare proprie în rate (pana la 20 de ani)

Pentru ca tu să dispui de toate facilitățile vei beneficia și de galerii comerciale situate într-un mall de peste 80 000mp.

Galați, Bdul. George Coșbuc nr. 251, Tel. 0722/245260, office@italianresidence.ro

ITALIAN RESIDENCE
It's about the passion. It's about the people.

ALTIVOM Țiglina I, Tel./fax: 0236/475 479
bl. A1, Orange: 0748.647760
etaj 1, Cosmote: 0767.070.871
ap. 22A Vodafone: 0727.897437

Gars. Țig. II, p/10, cu balc., p, g, curat	- 75.000 neg.	3 cam. Micro 17, et. 2/4, confort I, simplu	- 130.000 lei
1 cam. Mazepa I, et. 6/7, p, f, g, termopan	- 90.000 lei	3 dec. IREG, et. 3/4, 2 balcoane, p, f, g	- 195.000 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, cu balc., simplu	- 75.000 lei neg.	3 dec. Micro 13, p/4, 2 băi + balc., curat	- 140.000 lei
2 cam. Micro 40, et. 2/4, curat, p, f, g	- 85.000 lei	3 sdec. Țiglina I, et. 3/4, p, f, g, termopan, curat	- 135.000 lei
2 cam. IREG, mansardă, p, f, g, termopan, CT, mob.	- 110.000 lei	3 dec. Micro 20, et. 1/8, p, f, g, CT, termopan	- 170.000 lei
2 cam. I.C. Frimu, et. 3/4, p, f, g, termopan	- 150.000 neg.	3 dec. Micro 21, et. 2/4, curat	- 155.000 neg.
2 cam. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat	- 138.000 neg.	3 dec. Micro 20, et. 4/10, simplu	- 150.000 neg.
2 cam. Țig. I, et. 4/4, p, f, g, AC, izol. nouă	- 110.000 neg.	3 cam. Micro 40, et. 3/4, p, f, g, termopan	- 125.000 neg.
2 dec. Micro 16, et. 1/4, f, g, uși int., UM	- 125.000 lei	4 dec. PS-uri, parter, p, curat	- 65.000 euro
2 dec. Micro 20, et. 2/4, 2 balc., p, f, g, termopan	- 140.000 neg.		
2 cam. Micro 21, p/4, simplu, curat	- 85.000 neg.		
2 cam. Mazepa II, et. 1/4, p, f, g, curat	- 165.000 neg.		
2 dec. Micro 19, et. 3/10, p, f, g, termopan	- 125.000 neg.		
2 dec. Mazepa I, et. 6/10, stradal, balc. nou	- 37.000 E		
2 dec. N. Leonard, et. 4/4, p, f, g, termopan, f. curat	- 125.000 lei		
2 cam. Maz. II, p/4, simplu, curat	- 35.000 E neg.		
2 cam. Țiglina I, et. 3/4, simplu	- 115.000 neg.		
2 cam. Micro 38, p/4, cu balcon, curat	- 95.000 neg.		
3 dec. N. Leonard, et. 3/4, 2 balc., p, f, g, uși int.	- 195.000 lei		

Închirieri oferte

Gars. Țiglina I, et. 1/4, bl. A1, ptr. birouri	- 600 lei
Gars. General, et. 4/4, nemobilată	- 400 lei
1 cam. Micro 38, et. 4/4, mobilată	- 400 lei
2 cam. Micro 40, et. 2/4, semimobilate	- 450 lei
2 cam. Țiglina I, et. 1/4, mobilate modern	- 180 E
2 cam. Mazepa II, et. 1/4, mobilate, p, f, g, termopan	- 150 E
2 cam. Mazepa I, et. 1/10, mobilate	- 750 lei
2 cam. Țiglina II, p/4, mobilate, curate	- 150 E
1 cam. Mazepa I, et. 2/4, mobilate modern	- 600 lei
Gars. Țiglina I, et. 3/4, mobilată	- 130 E
2 cam. Micro 20, p/4, nemobilate	- 900 lei
3 cam. Țiglina I, et. 6/8, mobilate	- 250 E

Cumpărăm apartamente
orice zonă și cu datorii.

Închiriem apartamente mobilate și nemobilate
comision zero pentru proprietari.

Micro 20, bd. Oțelarilor, bl. H9, ap. 1, parter
Tel. 0236 434078, 0758 069003, 0751 021866

DACOMARI
Existăm pentru a investi și construi valoare!

VANZARI IMOBILE:

- gars., ȚIG.1, 1/4, simpla,	17.000 EURO
- gars., ȚIG.2, P/7, P, G, UM, balcon,	19.000 EURO
- gars., M19, P/4, UM, T, balcon,	40.000 LEI
- gars., M19, 2/4, P, G, F, UM, gr.s., balcon,	8.000 EURO
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX,	16.000 EURO
- 1 cam., ICF, mansardă, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon,	90.000 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, 5/7, P,	118.000 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,	38.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, cont. gaze, balcon,	33.000 EURO
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,	115.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, p/4, G, F, P, balcon,	140.000 LEI
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, P, balcon,	165.000 LEI
- 2 cam. dec., ICF, 2/4, P, G, F, P, T, balcon,	140.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, UM, balcon,	130.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,	140.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, cont. gaze, balcon,	40.000 EURO
- 2 cam. dec., M14, 2/4, AC, G, F, T, UM, 2balc,	150.000 LEI
- 2 cam. dec., M20, 3/5, T, P, G, F, 2balc,	35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 4/4, F, simplu, balcon,	120.000 LEI
- 2 cam. dec., M21, 2/4, T, P, G, F, UM, balcon,	140.000 LEI
- 2 cam. dec., M19, 7/9, CT, G, F, P, T, UM, balcon,	150.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu, balcon,	155.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon,	145.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc,	140.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, 4/4, P, G, F, AC, 2 balcoane,	125.000 LEI
- 2 semidec., M17, 3/4, G, F, P, T, UM, balcon,	93.000 LEI
- 2 semidec., M16, p/4, simplu, balcon,	120.000 LEI

- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2balc,	65.000 EURO
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere,	55.000 EURO
- 3 cam. dec., PC, 1/4, G, F, P, T, balcon,	60.000 EURO
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM,	68.000 EURO
- 3 cam. dec., SDV, 3/7, CT, LUX, MOBILAT, balcon, 2 gr. s.,	70.000 EURO
- 3 cam. dec., SDV, 1/4, simplu, balcon,	42.000 EURO
- 3 cam. dec., M21, 2/4, T, UM, G, F, balcon,	150.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 3/4, T, cont. gaze, 2 balc, 2 gr. s.,	41.500 EURO
- 3 cam. dec., M20, 9/10, G, F, T, balcon, 2 gr. s.,	150.000 LEI
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze,	100.000 LEI
- 3 semidec., M19, 3/4, T, P, F, G,	180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 2/4, G, F, T, UM, balcon,	150.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 4/4, simplu, T, balcon,	150.000 LEI
- 3 cam. dec., M39C, 2/4, CT, AC, G, F, P, T, 5 MOBILAT, LUX, balcon,	2.000 EURO
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T,	130.000 LEI
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s.,	173.000 LEI
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., bloc nou,	210.000 LEI
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s.,	55.000 EURO

VANZARI CASE:

- casa Independentă, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp,	140.000 LEI
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp,	125.000 LEI
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp,	40.000 EURO
- casa Sivita, p+1m, SU: 100mp, ST: 300mp,	150.000 LEI

VANZARI TERENURI:

- teren Costi, ST: 644mp, d=23ml,	17 EURO/mp
- teren Vanatori, ST: 5.000mp, d=25ml,	13 EURO/mp

*** Prețurile prezentate sunt negociabile**

dacomari_imobiliar2@yahoo.com

Vânzări
Garsoniere

- Garsonieră Ancora, G1 parter, intrare separată, 29.000 euro. Telefon 0723560235. (05/11/cs/33/NC-311943)
- Vând garsonieră Viaduct, cu îmbunătățiri, preț neg. Tel. 0733929396. (002714/NC-312449)
- Garsonieră, îmbunătățiri, la parter, Siderurgistilor 20, IZ, 75.000 lei negociabil. Tel. 0741010372. (002944/NC-312813)
- Vând garsonieră A-uri. Tel. 0758616682. (003091/NC-313082)
- Urgent! Vând garsonieră Muncă și Artă, 50.000 lei. 0747278535. (003193/NC-313230)
- Vând garsonieră la Muncă și Artă, complet utilată +îmbunătățiri, etaj 1, 18000 E neg. Tel. 0749290431. (003336/NC-313458)
- Vând garsonieră Țiglina I. Tel. 0758958389. (002667/NC-312364)

Vând garsonieră Țiglina I. Tel. 0758958389. (003283/NC-313381)

Vânzări
1 cameră

- Apartament 1 cameră Faleză, Vega, etaj 8, sud, 53 mp util. 50.000 euro. Telefon 0723560235. (05/11/cs/33/NC-311942)
- Vând apartament o cameră sau schimb cu 2 camere. Tel. 0748416312. (002760/NC-312547)
- Vând ap. o cameră 4/4, 80.000. 0755322914. (002954/NC-312951)
- Proprietar vând apartament o cameră, mansardă, str. N. Leonard nr. 39, bl. U7. Condiții: centrală, gresie, faianță, termopane, parchet, preț 30.000. Tel. 0755386144. (0033002/NC-312963)
- Apartament o cameră parter, simplu, zona Piața Micro 14. 0746039354. (003067/NC-313058)
- Vând apartament o cameră M40, et. 1, gaze, preț 65.000 neg. Tel. 0745220477. (003125/NC-313130)

- Apartament o cameră Mazepa I, etaj intermediar, îmbunătățit, 25.000 E neg. 0769258513. (5/11/bc/9/NC-313139)
- 1 cam. Port, parter, balcon, 36 mp, simplu. 0746810804. (003182/NC-313200)
- 1 cameră, bl. mixt, etaj intermediar, 0740273879. (05/11/cs/14/NC-313476)
- PF urgent, 1 cameră, la cheie, liber, 0728-928192 (1210gc13/NC-291268)**
- SC vinde apartament o cameră, posibilitate rate. 0733449104. (0126861/NC-295138)**

Vânzări
2 camere

- 2 decomandate, etaj 1, Liceul Auto, 33.000 euro negociabil. 0747708.566. (01/11/bc/28/NC-170692)
- Vând apartament Țiglina II, LIBER, 110.000 ron. 0754/267318. (05/11/cs/06/NC-294009)

- Italian Residence vinde apartament în rate 20 ani, direct proprietar, 0722245260. (05/11/cs/13/NC-294449)
- Mazepa 2, apartament nou, la cheie, modern, 125000 lei. 0749374726. (002683/NC-302147)
- 2 decomandate, et.3/4, Biserica Sf. Vasile, liber, 0745361207 (0311gc20/NC-307340)
- Apartament 2 camere Mazepa 2, M6, et. 1, îmbunătățiri. 0755169521. (000561/NC-309037)
- PE, PREDAU CREDIT IPOTECAR - APARTAMENT 2 CAMERE, DECOMANDATE, ETAJ 10/10, MICRO 18, SUPRAF. 57 MP, TERMOPIAN, PARTIAL RENOVAT, 105000 ron, TELEFON: 0771.670549. (04/11/cs/36/NC-309239)
- MERITA! 2 cam, centru, liber, 3/4, accept credit, 0745361207 (0511gc14/NC-311841)
- Vând apartament 2 camere semidecomandat, Țiglina I, renovat complet. 0746199700. (002350/NC-311889)
- Apartament 2 camere decomandate, IREG, 39.000 E. 0744629495. (002479/NC-312071)

- Pf. vând apartament 2 cam., et. 1, Mazepa 2. Tel. 0746050766. (002541/NC-312159)
- Siderurgistilor, et. 1, liber, curat, 137.000 lei. 0742686917. (5/11/bc/7/NC-312636)
- Două camere parter, simplu, Siderurgistilor Vest. Tel. 0740162473. (002914/NC-312785)
- Vând apartament 2 camere decomandat, cartier Mazepa, preț 38000 E. Tel. 0745097308. (002860/NC-312844)
- 2 camere Dunărea, ultralux, 30000 euro. 0750728525. (002976/NC-312849)
- Proprietar 2 dec., Sid.Vest, centrală, aer, termopane, gresie, preț 42.500 E. 0747353387. (002933/NC-312941)
- 2 camere General, 60 mp, imb., inclusiv CT, 150.000 lei. 0753315163. (003005/NC-312959)
- 2 camere, 2 balcoane, imb., 60 mp. 0742846233. (0126759/NC-312980)
- 2 camere, bloc nou, 65 mp, Dunărea. 0757594575. (0126759/NC-312982)
- Vând ap. 2 cam., ICF, imb., preț 42.000 E neg. Tel. 0744641933, 0756618737. (11/5/pc/11/NC-312996)

CAPITAL
IMOBILIARE

1 cam Mazepa I, parter, 37 mp, bl. nou, 115.000 ron
2 dec SIDERURG, 2 balc 64 mp, curat, 120.000 Ron
2 cam Micro 19, et 1, gaze termopan, 67.000 ron
2 sdec Micro38, LIBER, balcon, et 2, 83.000 ron
3 dec I.C.Frimu, etaj 3/4, 70mp, LIBER, 165.000 Ron
3 dec Mazepa I, B, et 3/4 termopan, 45.000 Euro
3 dec Micro 21, bloc nou, tp CT, 85mp, 220.000 ron

Țiglina I, bl A2, ap 20, parter
tel/fax: 0236.43.68.99 Orange: 0745.52.62.31
RDStel: 0336.88.17.86 Vodafone: 0725.51.75.35
capital_reag@yahoo.com

Gars Țiglina I simplu, stradal	57.000 ron
1 dec Mazepa I termopan LIBER	75.000 ron
1 cam Micro 20 parter, curat	80.000 ron
1 cam Aviatiei etaj 2, gaze, 30 mp	55.000 ron
2 cam Centru parter, LIBER	115.000 ron
2 cam Țiglina II M-uri, stradal, et 4/9	110.000 ron
2 cam Țiglina III parter, balcon, AC, um	115.000 ron
2 dec Micro 17 etaj 3, termopan, stradal	130.000 neg
2 cam Aviatiei termopan, LIBER	67.000 ron
3 dec Pt Centr 2 balcoane, 2 bai, 74mp	48.000 Eur
3 dec I.C.Frimu LIBER, spatios	165.000 ron
3 cam Țiglina II CT, 2 balc, tp, AC	165.000 ron
3 cam Țiglina III CT, termopan, etaj 1	155.000 ron
3 cam Micro 19 confort I, 64mp, liber	115.000 ron
3 cam Micro 19 LIBER, gazometru	102.000 ron
3 dec Micro 21 etaj 2, TP, parchet	140.000 ron

- 2 dec., M38, et.1, 100.000 lei. 0749083939. (11/5/pc/5/NC-313210)
- 2 cam., Centru, et.1, liber, amenajat la cheie, 115.000 lei. 0749083939. (11/5/pc/5/NC-313211)
- 2 cam., M16, et.1, 115.000 lei neg. 0749083939. (11/5/pc/5/NC-313212)
- 2 dec., Piața Centrală, et. 5/8, 64 mp, 155.000 lei. 0749083939. (11/5/pc/5/NC-313213)
- 2 dec., Mazepa 2, et.2/4, liber, 40.000 euro neg. 0749083939. (11/5/pc/5/NC-313214)
- 2 camere Mazepa, 140000 lei. 0753315163. (003203/NC-313289)
- 2 camere Micro 19. 0753315165. (003203/NC-313291)
- Vând 2 sdec., Micro 16, et. 1, îmbunătățiri, 130000 lei. Tel. 0723051183. (003206/NC-313329)
- Persoană fizică vând apartament Micro 39A, cu 2 camere, îmbunătățit, curat, preț negociabil, merită văzut. Tel. 0740667206 și 0744173793. (003267/NC-313356)
- Vând apartament 2 camere Micro 20, et. 2, 38000 euro, simplu, "Prima casă", fără intermediari. Tel. 0764113926. (003276/NC-313373)

Viata libera

Fondat 1989

Cartele Pre Pay:
Orange, Vodafone, Romtelecom la cele mai bune prețuri, prin cea mai mare rețea de difuzare din Galați

Împreună pentru comunicare

ROMTELECOM

Cartele telefonice: 10,50 RON
Cartele telefonice: 15 RON

prețuri valabile în rețeaua de difuzare a ziarului Viata libera

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

IMOBILIARE

Miercuri, 11 Mai 2011

14

VIATA LIBERA

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Anunțuri GRATIS

Online

Viata libera

www.viata-libera.ro

• IMOBILIARE
• PIAȚA MUNCII
• TRANSPORTURI
• MATRIMONIALE
• AUTO • DIVERSE
• ELECTRONICE
• AGRICULTURĂ

AGENTIE IMOBILIARA

Info Galați

Adresa:
str. Brăilei nr. 142
(vizavi de bănci)

E-mail: info_galati@yahoo.com

Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp 26.000lei Gars M 40, et. 2, g+f+p, TP, renovata, baie 1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, bl. mixt, gaze 1 cam MAZ 1, et. 4, g+f, Tp, izolatie 1 cam M 20, parter, gaze, simplu, balcon, 34mp 1 cam SID, SD-uri, et. 3/4, simplu, bl. mixt 84.000lei 1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, 40mp,TP, liber 1 cam MAZ 1, et. 1/7, g+f+p, Tp, UM, mob. 1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM 1 cam M 17, et. 3/8, bl. 2002, g+f+p, UM, 42mp, 2 sdec M 19, L-uri, et. 1/4, liber, TP ext, gaze 68.000lei 2 sdec M 21, parter, liber, 37mp, simplu 2 sdec M 19, et. 2/4, simplu, liber, 37mp 2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, simplu 22.000E neg 2 sdec M 38, L-uri, et. 3/4, simplu, balcon 110.000lei neg 2 cam M 16, bl`84, parter, balcon, AC, g+f+p 115.000lei	2 dec MAZ 2, et. 8/8, g+f+p, AC, curat 28.000E 2 dec M 20, C-uri, parter, balcon, liber, simplu 125.000lei 2 sdec CENTRU, simplu, parter, 46mp, liber 29.000E 2 sdec TIG 2, p/4, g+f+p, TP, UM, balcon 30.000E 2 sdec TIG 2, M-uri, et. 4/9, balcon pe tot apt. 130.000lei 2 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 55mp, 2 balc 35.000E 2 dec M 14, et. 1/4, bloc din`86, simplu 140.000lei 2 dec SID V, et. 1/4, liber, 55mp 150.000lei neg 2 dec M 18, et. 2/10, liber,curat, 70mp 35.000E 2 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p 162.000lei 2 dec ICF, parter, g+f+p, TP, balcon, liber 40.000E 2 dec MAZ 2, et. 1/4, g+f+p, Tp, CT, posibil ext. 45.000E 3 sdec M 19, et. 1/4, TP, iz ext, balcon, 51mp 116.500lei 3 dec M 17, G-uri, et. 4/4, liber, TP ext, 125.000lei neg 3 sdec M 17, et. 2/4, conf. 1, geam la baie 140.000lei 3 cam M 16, F-uri, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p 143.000lei	3 dec M 21, N-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, UM 145.000lei 3dec M 13B, parter, UM, 2 bai, posibil, balc. 160.000lei 3 dec M 17, l-uri, Str. Oltului, et. 1/4, UM 160.000lei 3 dec CENTRU, g+f+p, TP, UM, 2 balcoane 37.500E 3 dec MAZ 2, et. 4, g+f+p, TP, renovat, 2 bai, liber 47.000E 3 dec Gr. Publica, et. 3/4, CT, TP, 2 balcoane 47.000E 3 dec TIG 1, PS-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, CT, 2 bai 48.000E neg 3 dec PC, B-uri, et. 1/4, g+f, 2 bai, 2 balcoane 50.000E 4 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, AC, liber 49.000E 4 dec M 16, parter, bl`84, TP, CT, mob nou, 2 bai 60.000E Teren 200mp Str Vultur, D=12M, utilitati 150.000lei neg INCHIRIERI 2 sdec TIG 2, semimob, utilat, parter, TP 150E/luna 2 dec MAZ 1, mobilat si utilat, et. 7, g+f+p, TP, AC 750lei/luna 2 dec CENTRU, lux, et. 1, CT, AC, 80mp 400E/luna 3 dec ICF, mob si utilat nou, et. 1, TP, g+f+p 270E/luna
---	---	---

0236 473 414

0745 601 830

VÂNZĂRI, CUMPĂRĂRI, ÎNCHIRIERI

ALEX și NYKKY

Tig 1, Bl A1, ap. 31
dunarea albastra2000@yahoo.com

0722-474836 0723-946969 0747-317879 0236-435510

FACILITĂM CREDITE PRIN INTERMEDIUL AGENTIEI

Gars M40 curată, liberă 39000lei Gars Viaduct, curată 33000lei Gars M19, simplă, liberă 15000lei Gars Tig 1, curată, T, Um 60000lei Gars M39, simplă 45000 lei Gars Port, simplă 20000lei Gars M19, simplă, liberă 60.000lei Ap 1 cam, bloc mixt 67000lei Ap 1cam, M19, gaze, simplu 68000lei Ap 1 cam, Maz, simpla 75000 lei Ap 1 cam,ICF,simpla pe sud 75000lei Ap 2 cam ICF, simplu 135000lei Ap 2 cam curat, etaj 3/4 80000lei Ap 2 cam, M40, imb, NL-uri 95000lei Ap 2 cam, M17, sdec,et.3/4 90000lei Ap 2 cam, Aviatiei 17000E Ap 2 cam, M17, dec, simplu 100000lei Ap 2 cam, Maz, simplu, liber 32000E Ap 2 cam,dec,Siloz,2balc 135000leineg Ap 2 cam Tig 107000lei Ap 3 cam, Maz 59000E Ap 3 cam M19, sdec, curat 100.000lei Ap 3 cam,dec, M16, simplu, 125000lei Ap 3 cam,dec, ICF 170.000lei Ap 3 cam, Maz 38000E Ap 3 cam, sdec,M13,simplu 120000 lei Ap 4cam,Maz,dec, 2balc BR-uri 42000E	Ap 4cam, M39, dec, 80mp 42000E Ap 4cam, M16, liber 190000lei neg Ap 4cam, dec, M13,90mp, 2balc 175000lei Ap 4cam ,Nae Leonard, smplu 53000 Eneg Casă Șendreni, nouă 90.000lei Casă, 3cam, Băleni, 96mp 9000E Teren Vânători 2 euro/mp Teren Sat Costi, 4500mp 8 euro/mp Teren Metro, 450mp 125.000 lei Teren Irică 17 euro/mp Teren Arcașilor 60 euro/mp
---	---

ÎNCHIRIERI OFERTE

Gars Gara, nemob **250lei/lună**
Gars Viaduct **200lei/lună**
Gars Tig 1, mob, util **100E/lună**
Ap 1 cam, M39 **350lei/lună**
Ap1cam,Mazepa1,mob,imb **450lei/lună**
Ap 1cam, ICF, nemob **450lei/lună**
Ap 2cam, M16, mob **500lei/lună**
Ap 2cam, mob **500lei/lună**
Ap 2 cam, central, mob, util, ct, ac **800lei/lună**
Ap 2 cam,lux, Faleză **450E/lună**
Ap 3cam, Tig, nemob **550E/lună**
Ap 3cam, mob, util, lux Faleză **600E/lună**
Ap 3 cam, M13, nemob **500lei/lună**
A 3 cam, ICF, Mob, **150E/lună**
Vila mob, util in cartier Brates **1000E/lună**

PRELUĂM APARTAMENTE DE ÎNCHIRIAT +COMISION 0% . PRELUĂM APARTAMENTE SI CU DATORII

0336 881877
0742 779668

CREDIT EXPERT

e-mail: credit_expert_2007@yahoo.com

Țiglina 1, bl. A2, ap. 22, parter

0742 950244
0747 223917

Gars Aviatiei, 22 mp 35.000 Lei Gars M 19,et.2, balcon 34.000 Lei neg Gars Viaduct, 3/4, gs, 22 mp 42.000 Lei Gars Tig 2, P/7, g, f, balcon 7m 73.000 Lei Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs, balcon 45.000 Lei Gars M 19, 2/4, 21MP, la cheie 15.000 E 1 cam ICF, et. 2, G,F, 75.000 Lei 1 cam M 17, et.3,42MP 29.000 E 1 cam M 20, parter, 79.000 Lei neg 2SD M 19, 2/4, tm,g,f,p, 73.000 Lei 2S Tig 2, 1/4, g,f 118.000 Lei 2D M 19, 3/4, g, f, um 87.000 Lei 2D M 17, 2 ac,tm,p,f,2 balc 115.000 Lei 2D NL, P/4,TM,P, 138.000 Lei 2 cam M 40,et.2,imb 17.000 E 2D M 17, et.3, 58mp 135.000 Lei 2D M 18,et.8/10,CT,AC 125.000 Lei 2SD Centru p/4, 28.000 Euro 2SD M 16, tm,et.1, 110.000 Lei 2SD Maz 1, et.4, 105.000 Lei 2D Maz 2,p/4,TM,G,F 33.000 Euro 2S Tig. 1, 3/4, 2 balc., 116.000 Lei 2D M 16, 1/4, imb 130.000 Lei neg 2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc. 37.000 Euro	2D M 17, et.4, confort 1 110.000 Lei 2D ICF, et. 2, la cheie 41.000 Euro 2D M 39, 2 balc, 58mp 120.000 Lei 3SD M 19 P/4 simplu 100.000 Lei 3d Sid Vest,et.3, 2 gs 175.000 Lei 3D M 17, 4/4 tm,um,ac 130.000 Lei 3SD M 16, 2/4, TM,P, 140.000 Lei neg 4D NL, 2/4, IMB 210.000 Lei 3D M 21,2/4, g,f,tm 150.000 Lei 3D PS,ET.3, 90mp,la cheie 75.000 Euro 4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz. 39.000 Euro
--	--

VANZARI CASE SI TERENURI

-CASA Vanatori, st=550 mp, **42.000 Euro Neg**
-Casa Central st=250mp **140.000 Lei Neg**
-TEREN Smardan –parcele **10e/mp**
-Teren Vanatori 500-1000mp, **15/20 E/mp**

INCHIRIERI OFERTE

Gars Tig 1, mobilata-utilata **450 Lei**
1 cam IREG, mobilat-utilat **500 Lei**
2 cam M 16,mobilat-utilat **550 Lei**
2 cam Centru, mobilat-utilat lux **200 Euro**
2 sdec Tig 1, mobilat-utilat **600 Lei**

EXCLUSIV: 2 SDEC, Tig 2, 1/4, P, 118.000 LEI

Preluăm spre vânzare/închiriere apartamente, case, terenuri.

media plus

Tranzacții imobiliare

Tiglina I, bl A1, ap. 44 office@media-plus.ro

Gars, Viaduct, etaj 2, supraf. 22 mp, curata, 38.000 lei Gars. Aviatiei, etaj 2, supraf. 22 mp, amenajata, 50.000 lei 2 cam Aviatiei, parter, simplu, curat, 80.000 lei 1 cam I.C.Frimu, etaj 2, simplu, 83.000 lei 2 cam Micro 19, etaj 3, decomandat, simplu, 21.000 euro 2 cam Micro 38, etaj 3, balcon, simplu, 90.000 lei 3 cam Micro 19, simplu, liber, 105.000 lei 2 cam Micro 39, etaj 3, stradal, decomandat, 110.000 lei 2 cam Micro 21, parter, decomandat, renovat, 118.000 lei 3 cam Micro 38, etaj 1, stradal, simplu, 125.000 lei 2 cam Micro 18, etaj interm., 60 mp, CT, AC, 125.000 lei 1 cam Mazepa, etaj 1, renovat, mobilat, utilat, lux, 29.000 euro 2 cam Micro 20, etaj intermediar, liber, confort I, 130.000 lei 2 cam Tiglina II, etaj int., 60 mp, simplu, liber, 130.000 lei 2 cam Micro 16, etaj 1, termoizolat, decomandat, 130.000 lei 3 cam Tiglina I, etaj 2, liber, simplu, 32.000 euro 3 cam Micro 17, etaj 2, liber, conf. I, modest, 140.000 lei 2 cam Micro 14, etaj 1, confort I, simplu, 140.000 lei	2 cam Sid-Vest, etaj 1, simplu, liber, 140.000 lei 3 cam Micro 21, etaj 2, simplu, 145.000 lei 3 cam I.C.Frimu, simplu, spatios, 37.000 euro 2 cam Sid-Vest, etaj 3, renovat, supraf. 55 mp, 38.000 euro 3 cam Micro 16, etaj 1, termopan, CT, 39.000 euro 3 cam Sid - Vest, parter, curat, 155.000 lei 2 cam P-ta Centrala, etaj interm, bloc nou, 64 mp, 155.000 lei 2 cam Mazepa, etaj 1, supraf. 58 mp, simplu, liber, 165.000 lei 3 cam I.C.Frimu, etaj 2, simplu, liber, 45.000 euro 4 cam Micro 16, etaj 1, 80 mp, stradal, 50.000 euro 3 cam Siderurg, mobilat, utilat, lux, renovat, 55.000 euro
--	--

EASY RENT

serviciu de inchirieri **0752.55.68.79**

Gars Micro 19, mobilata, utilata, **250 lei**
2 cam N.Leonard, nemobilat, simplu, **400 lei**
1 cam Micro 38, mobilata, utilata, curata, **450 lei**
1 cam I.C.Frimu, nemobilat, utilat complet, **450 lei**
2 cam Mazepa II, mobilat, utilat, **500 lei**
Gars Tiglina I, mobilata, utilata, renovata, **500 lei**
2 cam Tiglina I, nemobilat, centrala termica, **500 lei**
2 cam Doja, semimobilat, centrala termica, utilat, **600 lei**
2 cam I.C.Frimu, mobilat, utilat, amenajat, MS, **150 euro**
2 cam P. Centrala, parter, balcon, semimobilat, **150 euro**
3 cam Mazepa, mobilier nou modern, utilat, **200 euro**
3 cam Centru, mobilat, utilat, CT, AC, **250 euro**
2 cam Sid-Vest, et.2, mobilat modern, utilat,CT, **250 euro**

www.se-inchiriaza.ro

Vânzări

2 camere

- 2 dec. îmbunătățite, Micro 19, et. 3/4. 0748707257. (003272/NC-313376)
- P.f. vând ap. 2 camere dec., g.f., situat în Micro 38. Tel. 0761670925. (003286/NC-313378)
- Apartament 2 camere dec., parter, zonă bună, Micro 17, preț bun, neg., merită văzut. 0754491434, 0754484170. (003291/NC-313397)
- Vând ap. 2 cam. sdec., Centru, etaj 4, preț 27000 euro. Tel. 0744313944. (0126710/NC-313461)
- 2 decmandate, etaj intermediar, 0740273879. (05/11/cs/14/NC-313477)
- **SC vînde apartamente 2 camere, posibilitate rate. 0733449104. (0126861/NC-295137)**
- **Vând apartament 2 camere, complet mobilat, Centru, et. 2. Tel. 0757075582. (002437/NC-312049)**
- **Apartament 2 camere, bloc nou, et. 2/8, Micro 17. Tel. 0722299200. (003302/NC-313391)**

• **Proprietar vând 2 camere deco-**
mandate, liber, simplu, parter,
Micro 20, 125000 lei negociabil.
0748108301. (003269/NC-313355)

• **Vând apartament Bușteni, 2 ca-**
mere, mobilat. Tel. 0757075582.
(002437/NC-312048)

• Apartament deco-

mandat, îmbunătățiri, pregătit mura-

re, 38000 euro, accept "Prima

casă", garaj (beci), lângă bloc,

str. Traian ATE Bank, 4000

euro. 0741097144. (002947/

NC-312829)

- Italian Residence vinde apartamen-
- te în rate 20 ani, direct proprietar,
- 0722245260. (05/11/cs/13/NC-294450)
- Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail:
- apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192.
- (001274/NC-310132)
- Vând ap. 3 cam. dec., Micro 16, et. 4/4,
- izolat, cu îmbunătățiri, 35.000 E. Tel.
- 0748259943. (002029/NC-311244)
- P.f. vând ap. 3 camere I.C.Frimu, bloc
- R, 3/4, centrală, termopan, ușă metalic-
- că, parchet, supr. 73 mp, 52000 euro.
- Tel. 0742126601. (002192/NC-311634)
- 3 cam. Parfumul Teilor, 3/4, g.f, ter-
- mopan, ușă interior Iemna, jaluzele
- ext., parchet nou, 42500 E neg. Tel.
- 0751331526. (002312/NC-31806)
- MERITA! 3 dec, 2balc, Sid-Vest, et.3/4,
- Su-72mp, 0745-361207 (0411gc22/NC-
- 311842)
- Pers. fizică vând ap. 3 cam. dec., în
- Micro 21, superbîmbunătățit, fără agen-
- ție. Relații tel. 0767773291. (002579/
- NC-312266)
- Vând apartament 3 camere de-
- comandate, Mazepa, îmbunătățiri,
- preț negociabil. Tel. 0758899686,
- 0236436164. (002601/NC-312281)

- Vând ap. 3 camere, Țiglina III.
- 0751481107. (002670/NC-312393)
- P.f. vând 3 camere dec., îmbunătățit,
- 46.000E, Grădina Publică. 0743878148.
- (002805/NC-312618)
- 3 c Piața Centrală renovat, super-
- spațios 0745253311 (05/11/mr/16/NC-
- 312758)
- Vând apartament 3 camere, Micro
- 39C, str. Ionel Fernic, et. 4/4, 40000
- euro. 0749080323. (002918/NC-312787)
- 3 c Sidvest (Lic auto) et.3, dec. ct, t, p, g,
- f, mobilat 56.000 e 0753.118584 (05/11/
- mr/16/NC-312830)
- Vând apartament 3 camere, 48000 E
- negociabil. Tel. 0754924433. (002962/
- NC-312832)
- Vând apartament 3 cam. bloc
- nou, Piața Rușilor, deosebit. Tel.
- 0745648689. (002952/NC-312953)
- 3 camere Tiglina I, bloc nou, parter,
- 195.000 lei. 0753315163. (003005/NC-
- 312958)
- 3 camere Dunărea, conf. 1, et. 2,
- 170.000 lei. 0742846233. (0126759/NC-
- 312979)
- 3 dec., 70 mp, 165.000 lei. 0757594575.
- (0126759/NC-312981)

- Vând ap. 3 cam. ICF, 2/4, preț 45.000
- E neg. Tel. 0746461933, 0756618737.
- (11/5/pc/11/NC-312992)
- Vând ap. 3 cam., M19, 3/4, reno-
- vat, imb., preț 90.000 lei neg. Tel.
- 0744641933, 0756618737. (11/5/pc/11/
- NC-312995)
- 3 dec. Mazepa 2, LC-uri, et. 2/4, 75 mp.
- 0754628112. (5/11/pc/12/NC-313002)
- 3 dec. Micro 19, 67 mp. 0754628112.
- (5/11/pc/12/NC-313003)
- Vând 3 cam. dec., 4/4, în ICFrimu,
- foarte îmbunătățit, AC, preț neg.
- sau schimb cu 2 cam, dec.+dif. Tel.
- 074307929. (003041/NC-313034)
- 3 camere Micro 20, poziție bună,
- stradal, et. 1, 2 balcoane, 31.000 E dis-
- cutabil. 0724080279. (5/11/bc/3/NC-
- 313136)
- 3 dec., bloc 1997, Micro 17, Frunzei, 82
- mp, 53.000 E. 0747999950. (5/11/bc/3/
- NC-313137)
- 3 sdec. M16, etaj intermediar, centra-
- lă termică, 38500 E. 0769258513. (5/11/
- bc/9/NC-313138)
- Urgent 3 dec., M21, X-uri, 2 gr. sanita-
- re, îmbunătățit. 0746810804. (003182/
- NC-313201)

- 3 dec., Piața Centrală, parter, balcon,
- amenajat, 50.000 euro. 0749083939
- (11/5/pc/5/NC-313215)
- 3 camere, M19, balcon, îmbunătățit,
- 115.000 lei. 0749083939. (11/5/pc/5/
- NC-313216)
- Apartament 3 camere, Micro 17, etaj
- 3, îmbunătățiri multiple. 0722609986,
- 0724014426. (003059/NC-313281)
- Vând 3 cam. dec., I.C.Frimu, S-uri, 82 mp,
- posibilitate extindere, merită văzut,
- accept credit, preț negociabil. Tel.
- 0746953676. (003205/NC-313287)
- 3 camere Micro 17, decomandate, etaj
- IV, 130000 lei. 0753315168. (003203/
- NC-313290)
- Vând ap. 3 camere, et. 1, fără agenții,
- 58000 euro. Tel. 0236443691. (003221/
- NC-313315)
- P.f. vând ap. com. Cuca, 3 cam. dec.,
- 75 mp, et. 2, renovat, ușă met., termop-
- an, instalație nouă, pereți cărămidă,
- situat central, preț 820 ml neg. Tel.
- 0742659523. (003219/NC-313317)
- Vând apartament 3 camere, îmbună-
- ătățit, preț negociabil. Tel. 0741784054.
- (003217/NC-313319)

Vânzări

4 - 5 camere

- OCAZIE!!! 4 decomandate, 90mp,
- convenabil, 0745361207 (0311gc24/
- NC-298058)
- PFI! duplex, etaj 2/3,+ garaj demisol,
- curte interioară, construcție nouă,
- suprafață utilă 174mp, 0728-928192
- (0311gc06/NC-303035)
- Vând apartament 4 camere, Mazepa I
- Faleză, amenajat, utilat și mobilat lux.
- Telefon: 0744566333. (04/11/cs/44/NC-
- 308437)
- 4 camere decomandate, toate dotări-
- le. 0747871330. (002191/NC-311635)
- P.f. vând urgent apartament 4 cam.
- dec., Țig

Glume

GLUME

Vasile Ghica

- Și ziceți că acest dulău are un arbore genealogic atât de grozav?

- O, da, doamnă! Dacă ar putea vorbi, nici nu ar discuta cu dv.

- Ascultă, tinere, ieri ai fost văzut intrând în căminul de studențe. Să știi că pentru prima abatere amenda este de 10 euro. După aceea...

- Dle decan, să discutăm ca între niște oameni de afaceri. Cât mă costă un abonament?

Medicul îi operează unei paciente un furuncul de pe sezut.

- Dle doctor, cicatricea va fi vizibilă?

- Depinde de dvs., domnișoară!

Cotele apelor Dunării

din 10 mai 2011

Cernavodă

103 cm

+ 6 cm

Hârșova

178 cm

+ 16 cm

Brăila

230 cm

+ 9 cm

GALAȚI

231 cm

+ 9 cm

Isaccea

168 cm

+ 9 cm

Tulcea

145 cm

+ 5 cm

Miercuri, 11 Mai 2011

18

VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Viata din carnet

Viața

HOROSCOPI

11 mai

Taur

21 aprilie - 21 mai

Desemnați o persoană să se ocupe în locul dvs. de problemele care au apărut. Dar cine știe cel mai bine amănuntele?

Gemeni

22 mai - 21 iunie

Intrați cu mare ușurință în vorbă cu o persoană pe care vroiați de mult timp să o cunoașteți. Atracția este instantanee.

Rac

22 iunie - 22 iulie

Vă treziți binedispus/ă și cu mare chef de muncă. Și dacă toate celelalte sunt la locul lor, de ce nu ați trece la treabă?

Leu

23 iulie - 22 august

Aveți chef și putere de muncă, în cantități care ar putea face invidios/oasă orice alt/ă coleg/ă. Dar acesta este genul dvs.

Fecioară

23 august - 21 septembrie

Reflecțați destul de mult asupra unui subiect care n-ar trebui să vă preocupe în mod deosebit. Probabil din lipsă de altceva...

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie

Detestați să vi se facă morală și, în plus, ca persoana care vi se adresează să mai aibă și dreptate. E prea mult!

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Vă simțiți confortabil în momentul în care complimentele vin în șir, unul după celălalt. Pentru că sunt reale!

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

Armonia este evidentă în cadrul cuplului dvs., pentru că nu ați neglijat niciodată factorul comunicare. Felicitări.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

Nu vreți cu niciun preț să renunțați la anumite obiecte de natură materială. Deja a trecut prea mult timp de la ultima achiziție.

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

Nu uitați să discutați mai des cu cei care vă sunt de multă vreme colaboratori. Altfel, informația se pierde pe parcurs.

Pești

19 februarie - 20 martie

În urma reflecțiilor ajungeți la concluzia că cel mai bun lucru pe care îl puteți face este să vă implicați și mai mult în tot ce faceți.

Berbec

21 martie - 20 aprilie

Nu vi se pare corect să aveți de suferit în urma unei mutări normale, din punctul dvs. de vedere. Alții nu vă la fel.

Casandra

Filme la TV

11 mai

RĂZBUNARE ÎNȘELĂTOARE

(thriller, SUA, 1998)
Antena 1, ora 20,20
Cu: Josie Bissett, Jason Beghe, Barbara Tyson
Titlu original: Baby Monitor: Sound of Fear



Matt și Carol Whitson sunt o familie foarte fericită, mai ales de când fiul lor a venit pe lume. Dar mulțumirea lor conjugală nu ține foarte mult, pentru că Matt se implică într-o legătură sentimentală cu frumoasa Anne, tânăra care are grijă de copilul lor.

AMOR LA ROMA

(comedie romantică, SUA, 2010)
HBO, ora 20,00
Cu: Josh Duhamel, Kristen Bell
Titlu original: When in Rome



Beth, o tânără din New York, pleacă la nunta surorii ei, în Roma. Și acolo îl întâlnește pe Nick, cavalerul de onoare. iar cei doi gafează la nuntă, într-o serie de gesturi care se spune că aduc ghinion.

Carnet cultural

Spectacole

- Cei mai mici spectatori pot vedea astăzi, la ora 10,00, la **Teatrul Dramatic „Fani Tardini”**, spectacolul „Jack și fasolea fermecată”.

- La ora 19,30, tot la **Teatrul Dramatic „Fani Tardini”**, sunteți invitați la spectacolul „Necuvintele”, al Companiei Passepartout Dan Puric, în regia lui Adrian Nour.

Expoziții

- **Muzeul de Artă Vizuală** – „Valori patrimoniale” (la parter), expoziția de pictură a soților Liliana și Valeriu Goncariuc (lași și expozițiile permanente.

- **Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă** – „Sinteze europene”, expoziția plasticienilor bulgari George Atanasov, Simeon Panayotov, Valentin Shaltev. Intrarea este liberă.

- **Muzeul Județean de Istorie** – „Correspondență la Dunărea de Jos”, expoziția de carte poștală ilustrată a colecționarului Iulian Panait; **Casa Colecțiilor (Farmacia Ținc)** – „Valori culturale grecești la Dunărea de Jos”, Maksay, Smaranda Brăescu, Artă decorativă – sec. XIX-XX, Comisia Europeană a Dunării. **Casa Cuza Vodă, Casa**

Memorială „Costache Negri” (com. Costache Negri), **Casa Memorială „H.P. Bengescu”** (com. Ivesți), **Casa Rurală „Ioan Avram Dunăreanu”** (com. Suhurlui) - expozițiile permanente.

- **Complexul Muzeal de Științe ale Naturii** – expoziția de fotografie „Oprește-te, clipă!”, de Cornel Pufan, „Migrația în lumea animală”, „Fasmele, curiozități ale naturii”, Grădina Botanică, Acvariumul și Observatorul astronomic.

- **Centrul Cultural „Dunărea de Jos”** – „Artă și Meșteșug” și expoziția de fotografie Laurențiu Iordache.

- **Sediul „Vieții libere”** – Galeria „Umor la etaj”, „Galați - Exerciții pe arhitectură și ape”, Florian Doru Crihană (expoziție de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- **Biblioteca Județeană „V.A.Urechia”** – sediul central și Filiala „C. Negri”, de la Casa de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; Filială „Grigore Vieru”, de la Euro-gara CFR Călători: 8,00-16,00.

- **Biblioteca Franceză „Eugène Ionesco”** – 12,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc

Bursa

locurilor de muncă

Persoanele interesate de ocuparea locurilor de muncă vacante și de înregistrarea ofertei de locuri de muncă vacante sunt așteptate la sediul AJOFM Galați, pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, între orele 8,30-16,30.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE 11.05.2011

Agentia Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați

Str. Domnească nr. 191, Galați; Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Agent contractări și achiziții (limba turcă); ambalator manual; asistent manager; barman; brutar; casier; cofaor; confectioner - asamblor articole din textile; cosmetician; croitor; frizer; instalator sanitar; lăcătuș confecții metalice; lucrător sortator deșeurilor reciclabile; manichiurist; mașinist terasamente; mecanic utilaj; muncitor necalificat;

necalificat în industria confecțiilor; operator confecț. ind. îmbrăcăminte - țesături, tricot, mat. sintetice; operator la fabricarea produselor făinoase; șofer mare tonaj; sudor; sudor electric; tâmplar universal; zidar tencuitor.

LOCURI DE MUNCĂ ÎN STRĂINĂTATE PRIN REȚEAUA EURES, OFERITE LA NIVEL

NAȚIONAL:

REPUBLICA CEHĂ: 2 posturi consultant vânzări.

BELGIA: 5 posturi montator țevă industrială; 5 posturi sudor TIG-MIG-ARC; 5 posturi electro-mecanic; 1 post șef secție (experiență în tricotaj circular).

REȚETA ZILEI

Aluat pentru tarte

Ingrediente: 250 g făină,100 g margarină (unt), 100 g zahar pudră, 1/2 linguriță bicarbonat, 200 ml apă, sare.

Margarina (untul) se pune în bucățele mici, într-un bol, se adaugă apa caldută, un vârf de cuțit sare, bicarbonatul stins, zahărul și făina. Se amestecă ușor până se omogenizează, se frământă timp de cinci minute încontinuu, se lasă apoi o oră la temperatura camerei. Se întinde o foaie, presărată cu făină și se așază în tava unsă de tartă.

V.P.

S-a întâmplat

pe 11 mai

Virgil Guruianu

330 - A fost inaugurat orașul Constantinopol, construit de către împăratul Constantin cel Mare.

1833 - Se sfințește biserica „Sf. Dumitru” din Cudalbi, jud. Galați.

1849 ► Încetează din viață STEPHAN LUDWIG ROTH (n. 1796), profesor, istoric. A dus o vie activitate pentru drepturile tuturor locuitorilor Transilvaniei, indiferent de etnie.

► Încetează din viață JEANNE FRANÇOISE JULIE ADELADE RECAMIER (n. 1777), scriitoare franceză, faimoasă pentru salonul său literar-politic.

1858 - Minnesota devine al 32-lea stat al SUA.

1866 - Începe guvernarea cabinetului prezidat de Lascăr Catargiu.

1875 - Se naște HARRIETE QUIMBY (m. 1912), prima femeie americană care a obținut un brevet de pilot (la 11 august 1911).

1893 - Camera Deputaților votează Legea tocmelilor agricole.

1903 - Se naște VIRGIL BIROU (m. 1968), prozator.

1904 - Se naște SALVADOR DALÍ (m. 1989), pictor spaniol supraprealist.

1905 - Se naște PETRE VASILE JITARU (m. 1989), biolog, membru al Academiei Române.

1913 - Se naște BEATE FREDANOV (m. 1997), actriță de teatru și film, pedagog.

1916 - Se naște CAMILO JOSE CELA (m. 2002), scriitor spaniol, laureat cu Premiul Nobel pentru Literatură (1989).

1918 - Se naște RICHARD FEYNMAN (m. 1988), fizician american, laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică (1965).

1924 - Se naște AUREL GURGHIANU (m. 1987), poet.

1925 ► Se naște CONSTANTIN DINISCHIOIU, (m. 2008), regizor.

► **Episcopul Cosma Petrovici inaugurează noua clădire a Seminarului “Sf. Apostol Andrei” din Galați.**

1926 ► Se naște HORIA COLAN, inginer electromecanic, membru al Academiei Române.

► Se naște VALERIU D. COTEA, agronom, oenolog, membru al Academiei Române.

1928 - Se naște MARCO FERRERI (m. 1997), regizor italian.

1931 - Se naște LAURENȚIU CERNET, prozator.

1933 - Se naște MIHAIL IACOB (m.2009), regizor, scenarist. Din anul 1971 stabilit în SUA.

1934 - Încetează din viață LAZAR ȘAINEANU (n. 1859), filolog, lingvist, folclorist.

1940 - Se naște GHEORGHE ISTRATI, poet, publicist.

1941 - Se naște CRIȘU DASCĂLU, poet, poetician.

1952 - Se naște RADU VALDA, actor.

1955 - Se naște, la Galați, **PAVEL BOTEZATU**, grafician ilustrator, caricaturist, pictor, laureat cu premii și mențiuni românești și străine.

1956 - Se naște ROMULUS BUCUR, poet.

1958 - Încetează din viață ION BREAZU (n. 1901), istoric și critic literar.

1963 - Se naște CORNEL MIHALACHE, regizor de film documentar, deținător a trei Premii UCIN și a unui premiu internațional (pentru filmul “De Crăciun ne-am luat rația de libertate”).

1964 - Se naște EUGEN OVIDIU CHIROVICI, analist economic, scriitor (autor al unor lucrări de factură foarte diversă, de la ficțiune la analize economice și politice), Mare Maestru al Marii Loji Naționale a Francmasoneriei a României.

1980 - Încetează din viață VIDA GEZA (n.1913), sculptor, membru corespondent al Academiei Române, maestru emerit al Artei, Artist al Poporului.

1981 - Încetează din viață BOB MARLEY (n. 1945), celebru interpret și compozitor jamaican de muzică reggae.

1990 - Încetează din viață THEODOR MĂNESCU (n. 1930), dramaturg.

1994 - Se inaugurează, la București, Centrul de Documentare Europeană (C.D.E.).

www.viata-libera.ro

be SCURT

*Ce străzi
ocolim?*

Asfaltările săptămânii, la Galați

Potrivit purtătorului de cuvânt al Primăriei municipiului Galați, Nicoleta Manole, în această săptămână se vor desfășura lucrări de asfaltare pe următoarele artere: bulevardul G. Coșbuc, străzile H. Coandă, C. Rescu, Rândunelelor, Al. Măcelaru, Calea Prutului și bulevardul Milcov.



FABORY
MASTERS IN FASTENERS

Fabory GALAȚI
vis-a-vis de spălătoria BERIN
Str. George Coșbuc nr. 122-124
Tel.: 0372 778 916
Mobil: 0725 899 174
www.fabory.ro

Șuruburi • Piulițe • Șaibe • Scule • Articole industriale

Miercuri, 11 Mai 2011

20 VIAȚA LIBERĂ

Când privatizarea se transformă în jaf

Amintiri printre ruine

Maria Măndiță

mariam@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan

foto@viata-libera.ro

Amelian Chirilă, localnic din Tulucești, își amintește de cum arăta odinioară IAS-ul. „Fermă de oi, peste 14.000 de capete, două ferme de vaci, una cu 1.800, cealaltă cu 1.600 de capete, o fabrică de nătrețuri, un abator, atelier de reparații ale utilajelor agricole, cățe nu erau! Veneau aici muncitori din Tulucești, Frumușești, Șivița și lucrau, îi aduceau dimineața cu cățe zece camioane”. Localnicul își amintește cum arăta zona și înainte de anii '62, când s-a desecat „zona Brateș”. „Era numai bălă aici... Că vedeți cu ochii, până la copaci de pe malul moldovenesc, numai apă... Cam 11.700 de hectare de luciu de apă care au fost desecate în anii '62. Prin gârla Ghimiei numai bușteni de 20 de metri lungime se adunau, dați pe apă de plutaji de pe Bistrița. În '40, nemții au construit și un pod peste Prut, era un drum de care, i se spunea „poteca basarabenilor”, pe unde se putea trece pe apă și „drumul basarabenilor”, pe unde se trecea pe uscat. Când s-au retras nemții, în '44, au distrus totul... Drumul basarabenilor s-a mutat apoi în dreptul localității Vădeni-eri un vad acolo și primăvara se putea trece prin albia Prutului, cu carele. Toamna nu, că era crescut răul...”.



**Amelian
Chirilă,
arătând
unde era
odinioară
balta
Bratesului**

Încet, din povestea lui Chirilă
se ȋtesc spre orizont fermele de
animale, de păsări, depozitele de
cereale, de fân, nutreț, oamenii

care au muncit, întâi la construc-
ția atâtor clădiri, apoi cei care au
lucrat efectiv la ferme... Din pă-
cate însă, reveria nu poate dura



Acesta lucru se pot realiza la vederea
cantaia Mănușă din strada Dâmbovitza nr.48
Solicită la telefon 440 420, interior 31. Succes!



Selectii
THE BEST
Culoare

Calitate maximă la prețuri minime!

Policromie - format max. 62x48 cm
Scanări - format max. A3

Prețuri **NEGOCIABILE** în funcție de numărul de formaturi

Finalul 1989

Viata
liberă

PROMOVEAZĂ
ELITELE!

MAREA FINALĂ

9 - 20 MAI

VOTEZ pentru:

Liceanul anului

De-acum, în fiecare agenție
SPA DE REFINANȚARE

**Relaxează-ți
ratele!**

Proceduri complete:

- reducerea tensiunii prin micșorarea sumei lunare
- ambianță destinsă, cu o structură de costuri benefică
- eliminarea stress-ului prin consolidarea creditelor într-unul singur

Nou

- ZERO comisioane pentru creditele de refinanțare***
- evaluarea gratuită a imobilului***



**Îți oferim tratamente benefice pentru orice rată,
prin creditele noastre de refinanțare.**

În cazul unui credit pentru nevoi personale cu garanții pentru refinanțare/consolidare a datoriilor, în sumă de 40.000 EUR pe 30 de ani, ai o rată lunară de 273,96 EUR față de 357 EUR/lună cât plătești acum la altă bancă. Rata dobânzii variabilă (EURIBOR 6M + 6%) este de 7,29%, DAE 7,54%, comision de analiză dosar 0, comision de administrare lunar 0. Astfel, valoarea totală de plată scade cu aproximativ 30.000 EUR, până la 98.624,37 EUR.

Agentia Galați
Str. Brăilei nr. 20A
Telefon: +(40-236) 31 71 11

Agentia Galați II
Str. Brăilei nr. A2-A3
Telefon: +(40-236) 43 60 21

www.garantibank.ro
Ofertă valabilă până la 30.06.2011.

 **GarantiBank**